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1. HYRJE

“Leave No One Behind (LNB)” ésht& njé program katérvjecar i pérbashkét i OKB-sé qé synon t&
fuqizojé personat vulnerabél né Shqipéri gé t& kené akses té barabarté né shérbimet dhe
mundésité publike dhe té kené njé zé né vendimmarrjen publike q& ndikon né jetén e tyre.
Gjithashtu, do t& mbéshtesé zbatimin e vizionit & sektorit social né Shqipéri, né pérputhje me
SDG-t€ dhe aspiratat e vendit drejt integrimit né BE.

Ky program mbéshtet dhe Hartimin e Programeve 5-vjecare t& Strehimit Social né nivel vendor.
Kéto programe jané né njé linj¢ me Objektivin e Zhvillimit t¢ Qéndrueshém (SDGs) 11 t&
Kombeve t€ Bashkuara: "Zhvillimi i gyteteve gjithépérfshirése, t& sigurta dhe t& géndrueshme "
N¢ lidhje me strehimin, njé nga synimet e SDG 11 &shté q& deri né vitin 2030, té sigurohet akses
pér € gjithé né strehim dhe shérbime bazé t& pérshtatshme, té sigurta dhe t& pérballueshme, dhe
pérmirésimi i lagjeve té varféra.

Programet e Strehimit Social né€ nivel vendor, gjithashtu duhet t€ ndjekin parimet e Kartés s¢
Gjenevés sé¢ Kombeve t€ Bashkuara mbi Strehimin e Qéndrueshém, i hartuar nga Komisioni
Ekonomik i Kombeve t&€ Bashkuara pér Europén, qé jané: a) Mbrojtja mjedisore; (b) Efektiviteti
ekonomik; (c) Pérfshirja sociale dhe pjesémarrja; (d) Pérshtatshméria kulturore. Karta éshté njé
dokument jo-ligjérisht i detyrueshém, por mbéshtet vendet Anétare, sic &shté dhe Shqipéria né
garantimin ¢ aksesit t€ denjé pér strehim t€ pérshtatshém, té pérballueshém dhe té shéndetshém
pér € gjithé, duke i kushtuar vémendje t€ vecanté uljes sé ndikimit g€ strehimi sjell né mjedis.

Programet reflektojné ményrén si perceptohet strehimi i pérballueshém, si adresohen grupet né
nevojé, dhe si hartohen programet e vecanta t& strehimit. Bashkité vendosen né pozicion pro-
aktiv né lidhje me ofrimin e strehimit social, dhe luajné njé rol jashtézakonisht t& réndésishém né
identifikimin dhe hartézimin e grupeve né nevojé, si dhe né identifikimin e ményrave té
financimit pér strehimin e nevojshém.

Hartimi i programeve 5-vjecare t& strehimit né bashki realizon prioritarizimin dhe buxhetimin e
objektivave lokale t& strehimit social pér periudhén afatmesme. Hartimi i kétyre programeve
shérben si parakusht pér bashkité pér pérfitimin e fondeve nga Qeveria Qendrore mbi programet
e ndryshme; si dhe ministriné pérgjegjése pér strehimin, pér ndértim t€ banesave sociale me gira

dhe atyre me kosto t& ulét.

Ofrimi i strehimit &shté detyré e autoriteteve vendore, e cila rrjedh qé nga ligji nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, ku né nenin 24 pér Neni funksionet e bashkive né fushén e shérbimeve
sociale, pércaktohet se bashkité jané pérgjegjése pér ndértimin dhe administrimin e banesave pér
strehimin social, sipas legjislacionit né fugi.

Hartimi i Programeve t€ Strehimit Social &shté njé detyrim ligjor pér njésité e vetgeverisjes
vendore, e pércaktuar né€ nenin 68 t€ ligjit 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar. Ligji citon
se:  Strukturat pérkatése t&€ njésis€ sé vetéqeverisjes vendore hartojné programe S-vjecare
strehimi social pér popullsiné nén juridiksionin e tyre, duke u mbéshtetur né analizén e nevojave
pér strehim dhe né pérputhje me strategjiné e strehimit social, sipas parashikimeve & kétij ligji.
Keéto programe miratohen nga késhilli bashkiak i njésisé.



Ligji pér Strehimin Social pércakton rregullat dhe procedurat administrative pér ményrat e
planifikimit, sigurimit, administrimit dhe t& shpérndarjes s& programeve sociale pér strehimin,
me @éllim krijimin e mundésive pér strehim t& pérshtatshém dhe té pérballueshém, duke u
mbéshtetur né aftésité paguese t€ familjeve qé kané nevojé pér strehim dhe né ndihmén e
institucioneve shtetérore pérgjegjése. Gjtihashtu, neni 68, ligji nr. 22/2018, ‘Pér Strehimin
Social’, I ndryshuar, pércakton sé programi lokal 5-vjecar i strehimit duhet t&€ pérmbajé:

> burimet e financimit, q¢ pérfshijné fonde nga buxheti i shtetit, fondet e siguruara nga
veté njésia e vetéqeverisjes vendore, si dhe fonde nga burime té tjera, duke pércaktuar
origjinén e tyre;

»> nevojat pér strehim, sipas parashikimeve t& kétij ligji, duke pércaktuar grupet e
familjeve sipas t& ardhurave dhe gjendjes sé tyre sociale;

> lidhjet e kétij programi me programe té tjera té njésisé sé vetéqeverisjes vendore dhe
ményrén e ndikimit t& tyre te njéra-tjetra;

> masén e rritjes s€.fondit publik t& banesave, brenda njé viti financiar, me ndértesa q&
do t€ jepen me gira, uzufrukt ose huapérdorje, si dhe numrin dhe kategorité e
familjeve g€ do t€ pérfitojné banesa sociale me gira, uzufrukt ose huapérdorje;

> numrin e familjeve q&€ do t& pérfitojné banesa me kosto t& ulét dhe ményrat e
bashké&punimit me sektorin privat;

> masén e subvencionimeve nga buxheti i shtetit dhe njésité e vetéqeverisjes vendore né
ndihmé t€ pérfituesve pér shlyerjen e girave ose interesave t& kredive me kushte
lehtésuese;

» numuin dhe sipérfaget e trojeve t€ pajisura me plan zhvillimi, infrastrukturé pér
ndértim banesash, numrin dhe llojin e banesave q& do té ndértohen, familjet qé do t&
pérfitojné, formén e bashképunimit me sektorin privat, si dhe masén e pérgindjen e
kontribuesve;

> numrin e strehéve t& pérkohshme dhe té banesave (& specializuara qé do t& ndértohen
ose do t€ vihen né dispozicion té pérfituesve;

> numrin e banesave ekzistuese ose t& reja, q& do & pérfitojné nga programi i granteve
konkurruese pér pérmirésimin e kushteve t& banimit;

> numrin e banesave g€ do t& pérfitohen si rezultat i zbatimit té programit pér
zhvillimin e zonave me qéllim strehimin, pér banesa sociale;

» numrin, vendndodhjen dhe profilin e familjeve & jetojné n& banesa q&é nuk mund té&
legalizohen dhe & preken nga investime publike ose private, sipas planeve

rregulluese.

Ky dokument trajton ¢é€shtjet e programit 5-vjecar sipas ligjit dhe propozon zgjidhje alterantive
né lidhje me strehimin social né Bashking Shkodér, né pérputhje me kapacitetet teknike dhe
financiare t€ bashkis€ si dhe situatén aktvale t& familjeve potencial pér strehim. Dokumenti
pérmban njé€ vizion dhe objektiva t& zbérthyera né programin konkret me aktivitete. Pér kété
arsye, si dhe pér t€ shmangur ¢do ngatérrim t& mundshém me gjashté programet e strehimit
social t€ parashikuara nga ligji, né kété dokument pérdoret edhe emértimi ‘Plan’ pér t&
nénkuptuar ‘Programi 5-vjecar i strehimit social’.

Dokumenti €shté pérdit€suar nga institucionet dhe nga drejtorité pérgjegjése té Bashkisé Shkodér.



1.1 Dokumente Strategjike né& nivel kombétar dhe vendor

Shqipéria, si anétare t&€ Kombeve t&¢ Bashkuara ka miratuar né vitin 2015, Axhendén 2030 pér
Zhvillim t€ Qéndrueshém, e cila &éshté njé kornizé globale 15-vjecare e pérqgendruar né 17
Objektiva t€ Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDG), ku mes tyre renditet edhe SDG 11 pér krijimin e
Qyteteve dhe Vendbanimeve gjithépérfshirése, t& sigurta dhe té géndrueshme. Ky objektiv lidhet
direkt me zhvillimin urban dhe me strehimin social, pasi synon gasje né strehim té pérshtatshém,
t& sigurté dhe té pérballueshém si dhe né shérbime bazé dhe pérmirésimin e vendbanimeve me
kushte t€ papérshtatshme. Nj& element thelbésor né objektivat e SDG 11 &shté dhe ndérlidhja dhe
integrimi i politikave t€ ndryshme t&€ zhvillimit urban me ¢éshtjet e strehimit, reduktimin e riskut
té fatkeqésive dhe me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.

Strategjia e Strehimit Social 2016-2025, njé dokument i réndésishém politik, ka si géllim
ofrimin e zgjidhjeve € gatshme, t€ arritshme, t&€ pérballueshme dhe cilésore pér strehim pér
familjet me t€ ardhura t€ uléta dhe t€ mesme q& nuk mund t& pérballojné njé shtépi né treg t&
hapur dhe, né€ vecanti, pér familjet me tregues t& pozitave t& pafavorizuara qé ¢ojné né pérjashtim

nga strehimi.

Strategjia €shté njé ndér dokumentet kryesore strategjike n€ nivel kombétar si bazé referimi pér
hartimin e programit 5-vjecar n& nivel vendor. Kjo Strategji, e shogéruar me njé plan veprimi
konkret t€ detajuar, nxori né pah situatén reale t€ strehimit, identifikoi nevojat pér té mbéshtetur
kété sektor né kushtet e reja t€ reformés administrative-territoriale si dhe diktoi nevojén e njé&
ligji t€ ri, ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar. Ky ligj vendos qarté rregullat,
procedurat dhe modalitet administrative pér planifikimin, pajisjen, shpérndarjen dhe menaxhimin
e strehimit pér grupet sociale né nevojé pér strehim. Gjithashtu, ofron njé shuméllojshméri
instrumentesh dhe programesh financiare g€ mund t€ zbatohen pér t& mbéshtetur gasjen né

strehim t&€ grupeve né& nevojé.

Strategjia siguroi pé€rmirésimin e kuadrit ligjor dhe institucional, fugizimin e instrumenteve
financiare pér grupet né pozita t€ pafavorizuara, zgjerimin e programeve sociale ekzistuese t&
strehimit social si dhe riorientimin drejt programeve té€ cilat kané mé shumé gjasa t& targetojné
grupet né pozita n€ pafavorizuara. Strategjia e strehimit social né Shqipéri ofron njé zgjedhje t&
garté€ pé€r modelin “me grupe t€ synuara” krahasuar me modelin “strehim pér t€ gjithé”, ng vende
té tjera t€ BE-s&. Strategjia dhe ligji pérbejné hapa me réndési té veganté né reformat e duhura né

fushén e strehimit n€ Shqipéri.

Bazuar né ligjin 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar, kategorité té cilat nuk i kané
mundésité e sigurimit t& njé banese t& re dhe pérfitojné nga programet sociale jané:

Personat me aftési té kufizuar;

individét me statusin e jetimit, q€ nga casti i daljes nga gendrat e pérkujdesjes shogérore
dhe deri né moshén 30 vjeg;

familjet e mbetura t& pastreha pér shkak t& lirimit t€ banesave ish-pronaréve;

emigrantét e rikthyer, punétorét emigranté dhe azilkérkuesit;

familjet e policéve t€ réné né krye té detyrés;

punonjésit ¢ reparteve t€ ndérhyrjes sé shpejté (FNSH);

b —
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7. punonjésit e repartit RENEA;

8. punonjésit e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
9. viktimat e dhunés né familje;

10. viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme té trafikimit;

11. anétarét e komunitetit rom

12. ané&tarét e komunitetit egjiptian;

13. t€ miturit né€ konflikt me ligjin, pas ekzekutimit t& dénimit;

14. vajzat néna;
15. individét g€ i pérkasin komunitetit LGBTI, t&€ cilét jané viktima pér shkak té orientimit

seksual ose identitetit gjinor bazuar né vendimin e organit kompetent;

16. familjet g€ nuk disponojné banesé né pronési

17. familjet g€ banojné né banesa t& mbipopulluara, sipas pércaktimeve dhe normave né fuqi;

18. familjet g€ banojné né banesa q& paraqesin rrezik shembjeje;

19. familjet g€ g€ kané mbetur pastreh€ si rezultat i fatkeqésive natyrore;

20. familjet ose individét &€ humbasin banesén e tyre, si pasojé e zhvendosjes ose zbatimit t&
njé& vendimi gjyqésor;

21. banojné né banesa q& prishen ose pérjashtohen nga procesi i legalizimit, si rezultat i
investimeve publike

22. familjet njé€prindérore qé€ kané né ngarkim fémijé, ku pérfshihen edhe vajzat néna;

23. t¢ moshuarit, g¢ kan€ mbushur moshén e pensionit dhe q& nuk pérzgjidhen pér t'u
strehuar né institucionet publike t€ pérkujdesjes shogérore;

24. familjet me mé& shumé se katér fémijé;

25. familjet e reja, ku mosha e anétarit mé t€ madh t€ jeté mé pak ose baraz me 40 vjec.

26. Té€ rinjt€ nén moshen 40 vjeg

Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Shkodér pasqyron vizionin pér t& ardhmen dhe
pércakton politikat pér orientimin e zhvillimit territorial, ekonomik, social dhe kulturor. Ai éshté
dokumenti bazé pér pércaktimin e politikave t& zhvillimit té territorit.

Né PPV-né€ e Bashkis€ Shkodér, njé hapésiré e vecanté i dedikohet Planit t€ Strehimit, me géllim
g€ adresimin e nevojave pér strehim duke parashikuar nevojat aktuale dhe duke ofruar
mundésin€ e pérballimit t€ ndryshimeve t&¢ mundshme dhe nevojave t€ paparashikuara qé né té
ardhmen. Kjo qasje lejon mundési dhe diversitet pér ofertén e strehimit, me géllim zbutjen e
efekteve t€ papritura t& njé zhvillimi té shpehté.

Bazuar né analizat dhe projeksionet € PPV-sé&, plani I strehimit propozon shtimin né numér dhe
sidomos né prerje dhe pérdorime t&€ banesave duke parashikuar rritje t& banesave gé do t&
pérdoren mé gera si dhe futjen e koncepteve té€ reja t& banuarit si Co-living dhe Shared common
space. Kéto dy forma banimi shikohen si t& pérshtatshme pér familjet e reja dhe personat gé pér
arsye pune, transferohen né periudha t&€ shkurtra kohore né bashking Shkodér. Kjo lloj qasjese
ndaj strehimit pritet t€ jeté vecanérisht eefektive né kushtet aktuale t& njé tregu pune gjithnjé e
m¢é t€ hapurdhe ndérkombétar, i cili kérkon gjithnjé e m& shumé fleksibilitet.

Pérsa 1 takon strehimit social, bashkia synon t& ofrojé mundési strehimi dhe grupeve té cilét nuk
mund t€ pérballojn€ cmimin e njé banese né kushtet e tregut t& sotém. PPV-ja parashikon t&

adresojé politikat sociale né dy drejtime:

1. Nevojat e lidhura me pa pérshtatshmériné fizike t& banesés, né té cilén jetojné



2. Nevojat e lidhura mé situatat dhe nevojat social ekonomike t&€ banoréve

NE Objektivat Strategjiké t& Planit t& Pérgjithshém Vendor pércaktohen parashikimet mbi
strehimin social dhe vizioni i bashkisé pér zgjidhjen e kétyre problematikave.

Plani Social Bashkia Shkodér 2018 — 2021 pérfagéson njé instrument thelbésor népérmjet t&
cilit Bashkia e Shkodrés, né bashképunim me t€ gjithé institucionet publike, individét,
organizatat e shoqérisé civile dhe sektorin privat, harton sistemin e integruar t€ ndérhyrjeve dhe
té shérbimeve sociale. Ai &hté nj€ instrument bazg pér vlerésimin e nevojave, planifikimin e
aktiviteteve, realizimin e monitorimin e vazhdueshém t&€ shérbimeve sociale, si dhe pér hartimin
e politikave lokale sociale dhe planifikimin e projekteve sociale. Plani Social shogérohet sé
bashku me nj€ Plan Veprimi, i cili detajon ndérhyrjet né njé fazé t& ndérmjetme 2 vjecare.

Plani social i mundéson komunitetit lokal adresimin e t€ gjitha nevojave q& shqetésojné jetén e
pérditshme t€ banoréve si dhe prioritetet pér veprim.

Plani i Zhvillimit Lokal té Komunitetit Rom dhe Egjiptian né Bashkiné Shkodér (2017 -
2020) synon t€ adresojé né terma afatshkurtér sfidat me t& cialt pérballen kéto dy komunitete
duke siguruar integrimin e tyre né jetén sociale dhe ekonomike né nivel lokal. Pérsa i pérket
fushés s€ Strehimit dhe Integrimit Urban, qéllimi stregjik i kétij plani &sht€ q& romét dhe
egjiptianét t€ kené kushte t€ pérmir€suara pér strehimin, Kjo do té arrihet népérmjet 3
objektivave specifik:

1. Rritja e aksesit t€ romé&ve dhe egjiptianéve né programet e strehimit

2. Rritja e. cilésis€ s€ jetes€s pérmes pérmirésimit t€ kushteve higjeno-sanitare dhe arritjen e
kushteve normale t€ integrimit urban

3. Pérmirésimi i kushteve infrastrukturore dhe né vendbanimet dhe institucionet ku ka
pérgéndrim t&€ komunitetit Rom dhe Egjiptian

Plani buxhetor afatmesém 2026 - 2028. Pérvec buxhetit vjetor, njésité e geverisjes vendore né&
Shqipéri, jané t€ detyruara sipas legjislacionit né fuqi t€ pérgatisin programin buxhetor afat-
mesém (PBA), njé plan financiar tre vjecar. Buxheti afatmesém konsiderohet si ndérlidhja midis
planit strategjik afatgjaté dhe buxhetit vjetor.

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) mbéshtet vizionin e Bashkisé pér pérmirésimin e cilésisé
s€ jet€s, pérmirésimin e aksesit, integrimin territorial dhe barazing€ né shérbime, zhvillimin e
géndrueshém ekonomik dhe mbrotjen e mjedisit, me synim pér ta kthyer Shkodrén né njé gendér
t& pérparuar social — ekonomike..

1.2 Qéllimi i planit

Qéllimi i Planit 5-vjegar t€ Strehimit Social &shté identifikimi i grupeve vulnerabél dhe nevojave
t€ tyre pér strehim dhe propozimi i alternativave afatmesme pér sigurimin e strehimit té&
pérballueshém, sipas programeve t&€ legjislacionit pérkatés.

Plani do té mundé&soj€ rritjen e disponueshméris€ sé alternativave pér strehim, né vecanti
strehimin e pérballueshém dhe social, népérmjet instrumenteve t€ ndryshém, duke pérfshiré
nxitjen e asnjanésisé, né lidhje me pronésiné e banesés.



Njésité e vetéqeverisjes vendore, né bazé té pércaktimit t& zonave t& banimit, dokumenteve té
planifikimit gendror e vendor, vlerésimit t& nevojave pér strehim social dhe kérkesave pér
ndértim banesash sociale, planifikojné sipérfaget e nevojshme t& truallit pér zhvillimin e zonés
me géllim strehimin. Gjithashtu, njésité ¢ vetégeverisjes vendore do té respektojné traditat dhe
kulturat e ndryshme t€ komuniteteve né planifikimin e zonave t& banimit e t& programeve té

strehimit.

Ky Plan mbéshtetet né nevojat pér strehim té familjeve me té ardhura té uléta dhe,
sidomos, té grupeve né pozita té pafavorizuara (sic pércaktohet né ligj) pérbéjné prioritet.

Plani 5-vjecar I Strehimit Social pérmban:

(1) vler€simin e kontekstit aktual dhe nevojave pér strehim social pér grupet e pércaktuara né ligj
dhe veganérisht ato mé vulnerabél brenda territorit t& bashkisé;
(ii) vler€simin e kapaciteteve humane, teknike, financiare dhe organizative né bashki pér t&

adresuar shérbime/nevoja té tilla;
(iii) propozime konkrete dhe vlerésime té buxhetit pér zbatimin e tyre, sipas nevojave pér

strehim dhe instrumenteve ligjore e financiare.

1.3 Parumet mbi t& cilat hartohet ky plan jané:

Parimi i solidaritetit: Parimi bazg i politikave sociale. Solidariteti social ndérton dhe pérforcon
unitetin social brenda njé& shogérie. N€ kontekstin e strehimit social, solidariteti lejon & strehimi
t’1 ofrohet fillimisht atyre q&€ kan& mé nevojé.

Parimi i _domosdoshmérisé: strehimi social duhet t'u jepet njerézve né nevojé sociale ose
strehimi, pra n€ bazé t€ nevojés, jo t&€ ashtuquajturés "merité", qé nuk ka té béjé me strehimin (t&
genit pa borxhe, kérkimi i punés, frekuentimi i fémijéve né shkollé etj. ). Eshté e nevojshme t'u
jepet pérparési njerézve mé t€ rrezikuar, duke mundésuar gjetjen e njé zgjidhjeje pér situatén e
tyre dhe sigurimin e koheziot social.

Parimi i giramarrjes: géllimi &shté q& t& gjithé t€ jetojné né banesa standarde, jo né strehim
urgjent ose t& pérkohshém, pasi kushte t& tilla shpesh e pérkeqésojné mé tej situatén sociale, si
pér ata n€ nevojé, ashtu edhe pér komunitetin né térési.

Parimi i mosdiskriminimit: Programet e strehimit social t& sigurojné strehim duke shmangur
diskriminimin racor, etnik, kombétar, gjinor, ose fetar.

Parimi i gasjes individuale dhe t€ diferencuar: Programet e strehimit duhet t& jené né gjendje
t€ reagojn€ ndaj nevojave t€ ndryshme t€ klientéve individualé. Njé sistem efektiv dhe efikas i
strehimit social duhet t& pérfshijé njé spektér t&€ gjeré mjetesh q&€ nga mbéshtetja informative dhe
puna sociale, deri tek veté strehimi social. Shérbimet dhe ndihmat duhet té ofrohen né& baza
individuale n€ ményré qé familjet dhe individét t'i pérdorin ato sipas nevojave té tyre personale.

Gjithashtu, Ky plan bazohet né parime té tjera t& pércaktuara né ligjin pér strehimin social si:
- Parimi i strehimit t€ pérballueshém,;



- Parimi i strehimit t& p&rshtatshém,;
- Parimi i transparencés dhe informimit;
- Parimi i siguris€ s€ géndrimit.

Metodologjia

Pér hartimin e Planit 5-vjecar t& Strehimit Social &shté pérdorur njé metodologji kérkimore
mikse, e cila pérfshin analizé& sasiore dhe cilésore duke pérdorur t& dhéna parésore dhe dytésore.
Gjaté faz€s s€ par€ €sht€ zhvilluar njé rishikim gjithépérfshirés i legjislacionit ekzistues té
strehimit dhe ndértimit, s€ bashku me praktikat dhe standardet dhe normat e reja qé lidhen me
zbatimin e planeve sociale t& strehimit. Mé& pas &shté zhvilluar procesi i mbledhjes dhe analizés
s€ té dhénave duke mbledhur t€ dhéna dhe evidence t€ besueshme nga bashkité, pérmes
instrumenteve si: njé pyetésori t& detajuar dhe intervistave gjysém té strukturuara.

Gjaté fazés s€ dyt&, grupi i punés ka realizuar njé vlerésim té€ thelluar t& situatés ekzistuese né

bashkia, e cila pérmban:

* Analizé€ e kontekstit lokal si trendet demografike dhe socio-ekonomike t& popullsisé;

e Analizé e kapacitetit financiar dhe teknik té bashkisg;

° Analizé€ e grupeve vulnerabél dhe t€ margjinalizuara me géllim identifikimin e kategorive

g€ kan€ nevojé pér strehim dhe analizg t& nevojave (€ tyre pér strehim;

® Analizé e nevojave sociale dhe t€ pérballueshme pér strehim;

e Analizé e tokés potenciale q&é mund t&€ pérdoret pér géllime banimi social,

¢ Analizé e programeve t&€ mundshme t¢ strehimit g€ mund té€ aplikohen né& bashkia,

o LY.
ME pas grupi i punés i pérbashkét ka hartuar qéllimet, objektivat specificé q& synohen té arrihen
si dhe programet e detajuara t€ propozuara pér njé€ periudhé 5 vjecare. S€ fundmi, jané parashtuar
instrumentat e monitorimit t& ké&tij plani si dhe risqet e mundshme té zbatimit té tij.

Struktura e dokumentit

Plani &sht& strukturuar si méposhté:

A. Pérshkrimi i pérgjithshém i profilit té bashkisé ;

B. Analizg t€ thelluar t€ situates aktuale si trende Demografike e social-ekonomike t&
popullsisé; situate e grupeve vulnerabél; nevojat pér strehim social dhe t& pérballueshém;
trojet potenciale pér ndértim pér qéllime strehimi social si dhe mundésité pér aplikimin e
IFZHT-sé.

C. Vizionin, objektivat dhe programet/ projektet & i pérshtaten bashkisé si rezultat i
analizave t€ mé&sipérmé;

D. Udhézime pér monitorimin dhe zbatimin e kétij plani 5-vjecar.
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1.4 Profili i bashkisé Shkodér

Bashkia Shkodér &shté njé nga bashkité mé t& médha dhe mé t& réndésishme té Shqipérisé, e
vendosur né pjesén veri-peréndimore t& vendit. Ajo shtrihet né njé sipérfage prej 872.71 km2 dhe
ka njé popullsi prej rreth 214,897 banorésh. Territori i bashkisé pérfshin 11 njési administrative:
Shkodér, Ana e Malit, Bérdicé, Daj¢, Guri i Zi, Postribé, Pult, Rrethinat, Shalé, Shosh dhe
Velipojé, t€ cilat pérfshijné njé qytet dhe 92 fshatra me karakteristika té ndryshme gjeografike

dhe ekonomike.

1]

ol LT

B_ashkfi:a_:
Shkoder

- Njési administrati el
Laytet dhe 92 ishazra)

- Siperfage: 872.71 km?
! Popullsia: 214,897 »

“Familie: 67167

Pozita gjeografike e Bashkisé Shkodér pérbén njé nga faktorét kryesoré qé& pércakton
potencialin e saj pér zhvillim ekonomik, social dhe kulturor. Shkodra shtrihet nga Alpet
Shqiptare né€ veri deri né bregdetin e Adriatikut né jugperéndim, duke pérfshiré njé territor t&
gjeré e t€ larmishém qé& pérfshin Ligenin e Shkodrés, lumenjté Buna, Drin dhe Kir, si dhe zona

fushore e kodrinore. Ky diversitet natyror krijon kushte t& favorshme pér zhvillimin e
aktiviteteve bujqésore, blegtorale, peshkimit, turizmit dhe industrisé s& lehtg.

Pozita gjeografike dhe lidhjet infrastrukturore i japin Shkodrés njé réndési t& vecanté
strategjike. Ajo ndodhet prané kufirit me Malin e Zi dhe lidhet pérmes rrugéve kombétare e
hekurudhore me gendrat kryesore t€ vendit dhe rajonit, cka e kthen né njé nyje t& réndésishme
ekonomike e tregtare né veri & Shqipérisé. Zona bregdetare e Velipojés dhe mjediset natyrore
pérreth Ligenit t€ Shkodrés ofrojné mundési t& gjera pér zhvillimin e turizmit t& qéndrueshém,
ekologjik dhe kulturor. '
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Tabela 2: Popullsia dhe numri i Familjeve né Njésité Administrative té Bashkisé Shkodér

Bashkia ;|  Njésia Administrative ~ Popullsia | Nr familje
| __Shkodér 117334 | 39,157
i . ~ Ana Malit 6187 1,718
" Berdicé 10,342 | 2,839
L _Daje . 9208 | 2292
Shkodér ' Gurizi . 12376 | 3,564
Postribé ) 11,968 | 3,509
) Pult B 2,941 | 935
‘ ‘ Rrethinat 29522 | 8,625
i ~ Shale 4851 1688
% _ Shosh «,
‘‘‘‘‘ Velipojé 10,168 .+ 2,840
Totali 214,897 | 67,167

Grafiku 1: Shpérndarja e popullsisé sipas njésive administrative t& Bashkisé Shkodér



Var(eéria né Oarkun Shkodér

Bashkia Shkodér paraqet njé strukturé ekonomike t& konsoliduar dhe t& larmishme, e cila
mbé&shtetet né njé kombinim t&€ industrive pérpunuese, sektorit energjetik, turizmit dhe njé game
t¢ gjeré aktivitetesh né fushén e shérbimeve. Kjo shuméllojshméri krijon njé bazé té
géndrueshme pér zhvillimin ekonomik lokal, duke mundésuar njé shpérndarje t& balancuar t&
burimeve dhe t€ potencialeve t€ rritjes. Analiza e dinamikave t& tregut tregon se bizneset e reja,
té€ cilat po shtohen né ményré progresive, kané rol thelbésor né gjenerimin e vlerés sé shtuar dhe
né rritjen e konkurrueshmérisé sé ekonomisé vendore. Kéto sipérmartje funksionojné si
katalizator€ t€ zhvillimit, duke nxitur inovacionin, punésimin dhe rritjen e kapaciteteve

prodhuese.

Sektorét kryesoré kontribuues né ekonominé e Bashkisé Shkodér pérfshijné industring e lehtg,
industrin€ pérpunuese dhe prodhimin e materialeve tekstile, t& cilat shfagin prirje t&
géndrueshme zhvillimi falé¢ rritjes s€ kapaciteteve teknologjike dhe zgjerimit t& tregut.
Paralelisht, sektori 1 shérbimeve vijon t€ zgjerohet, duke reflektuar rritjen e kérkesés pér
shérbime profesionale, tregtare dhe turistike. Ky sektor konsiderohet aktualisht njé nga motorst
kryesoré t€ ekonomisé urbane, me ndikim t& drejtpérdrejté né rritjen e punésimit dhe

pérmirésimin e cilésisé s& jetés.

NE térési, struktura ekonomike e Bashkisé Shkodér pércaktohet nga diversiteti i sektoréve
prodhues dhe shérbyes, t€ cilét s€ bashku formojné njé ekosistem funksional dhe t& afté pér t'u
pérshtatur ndaj kushteve t€ tregut. Vlerésimet tregojné se potencialet zhvillimore t& territorit
mbeten t€ larta, vecanérisht né€ fushén e turizmit, bujqésisé s& specializuar dhe industrive t&
bazuara né pérpunim. N& kété kuadér, mbéshtetja e sipérmarrjes private dhe nxitja e investimeve
té reja pérbéjné elementé kyc pér forcimin e métejshém t€ zhvillimit ekonomik dhe rritjen e

géndrueshmérisé sé tij n€ nivel vendor.

Zhvillimi ekonomik

Varféria pérbén njé nga sfidat kryesore sociale dhe ekonomike me t& cilat pérballet Bashkia
Shkodér. Ajo shfaget n€ forma t€ ndryshme, duke pérfshiré kufizimin e t& ardhurave,
pamundésing pér t€ pérballuar shérbime bazg, mungesén e strehimit t€ pérshtatshém dhe
véshtirésité n€ aksesimin e arsimit, shéndetésisé dhe tregut t€ punés. T€ dhénat tregojné se grupet
mé t€ prekura i pérkasin familjeve me t& ardhura t&€ uléta, familjeve t&€ médha, personave té
papuné, komuniteteve vulnerabél dhe individéve me aftési té kufizuara.

Varféria nuk lidhet vetém me té ardhurat, por edhe me mungesén e mundésive pér integrim
social dhe ekonomik. Kjo situaté kérkon ndérhyrje té koordinuara ndérinstitucionale, t& cilat
synojné t€ rrisin aksesin né shérbime, t& forcojné mbrojtjen sociale dhe té& krijojné kushte pér
pérfshirje t€ géndrueshme né tregun e punés. N& kété kuadér, politikat lokale jané té€ orientuara
drejt mbéshtetjes financiare, programeve t€ strehimit social, forcimit t€ shérbimeve komunitare

dhe nxitjes s€ aftésimit profesional.
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Reduktimi i varférisé kérkon strategji afatgjata t& bazuara né t& dhéna, investime né kapitalin
njerézor dhe pérfshirje aktive t€ sektorit privat dhe organizatave té shoqérisé civile. Objektivi
par€sor mbetet krijimi i kushteve t€ géndrueshme pér rritjen e miréqenies sé€ qytetaréve dhe
garantimin e njé€ standardi dinjitoz jetese pér t& gjitha familjet né territorin e Bashkisé Shkodér.

Struktura e Punésimit né Qarkun Shkodér

Struktura e punésimit né Qarkun Shkodér karakterizohet nga njé shpérndarje e ndaré ndérmjet
sektorit bujgésor, sektorit t€ shérbimeve dhe industrive prodhuese. Bujqésia vazhdon té jeté&
punédhénési kryesor né shumé zona rurale t& qarkut, ku njé pjesé e konsiderueshme e popullsisé
mbéshtetet n€ aktivitetet bujgésore dhe blegtorale pér sigurimin e t€ ardhurave. Ky sektor
dominohet nga ferma t& vogla familjare, fragmentim tokash dhe produktivitet i kufizuar, cka
ndikon né€ nivelin e pérgjithshém té& efikasitetit dhe t& ardhurave t&€ punésimit rural.

NE€ zonat urbane, veganérisht né Bashkiné Shkodér, sektori i shérbimeve zé& peshén mé t& madhe
t€ punésimit. Aktivitetet tregtare, turizmi, arsimi, shéndetésia, transporti dhe shérbimet
profesionale pérb&jné njé bazé & réndésishme t& tregut t& punés urban. Turizmi, vecanérisht né
sezonet e larta, krijon mundési shtesé punésimi dhe nxit zhvillimin e sipérmarrjeve t& vogla e t&

mesme.

Industria pérpunuese z& njé vend t&€ réndésishém, edhe pse né pérmasa mé té reduktuara
krahasuar me shérbimet. Kjo industri pérfshin pérpunimin ushgimor, tekstilet, prodhimin e
materialeve t€ ndértimit dhe aktivitetet e tjera t& lidhura me industriné e lehté. Ky sektor
kontribuon né€ rritjen € punésimit, sidomos pér grupmoshat aktive dhe graté gé punojné né
sektorét e tekstileve dhe fasonerisé.

Sfidat kryesore n€ strukturén e punésimit lidhen me papunésin€ e té rinjve, mungesén e aftésive
t€ specializuara, migrimin e popullsisé€ né€ moshé pune dhe nevojén pér diversifikim ekonomik.
Kéto elemente ndikojn€ n€ disponueshmériné e fuqisé punétore dhe né géndrueshmériné e tregut

t€ punés.

Forcimi 1 kapaciteteve profesionale, orientimi drejt sektoréve me potencial zhvillimi, si turizmi,
agropérpunimi dhe shérbimet inovative, si edhe politika t€ synuara pér nxitjen e punésimit té t&

Shkalla e papunésisé

Shkalla e papunésisé n& Qarkun Shkodér mbetet njé nga treguesit mé kritiké t€ zhvillimit
ekonomik dhe social t€ rajonit. Papunésia paragitet né¢ forma t€ ndryshme, duke prekur
vecanérisht té€ rinjté, grat€ dhe personat me aftési t€ uléta profesionale. Zhvillimet strukturore t&
tregut t€ punés, migrimi i popullsis€ né moshé aktive dhe mungesa e vendeve té punés me vleré
té shtuar krijojné€ presione t&€ vazhdueshme mbi nivelet e punésimit.
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NEg zonat urbane, papunésia lidhet mé s& shumti me mungesén e profesioneve té specializuara,
kérkesén e larté pér profile té kualifikuara dhe konkurrencén e forté né sektorét e shérbimeve.
Ndérsa né zonat rurale, papunésia &shté e lidhur me sezonalitetin e punés, varésiné nga bujgésia
tradicionale dhe mungesén e aktiviteteve alternative ekonomike.

TE rinjté pérb&jné njé kategori t€ vecanté risku, pasi pérballen me pabarazi midis aftésive t&
fituara dhe kérkesave reale té tregut t€ punés. Kjo situaté shpesh shtyn drejt migrimit ose
punésimit informal, duke ndikuar negativisht né strukturén e fuqisé punétore né qgark.

Institucionet vendore dhe gendrore po ndérmarrin masa pér t€ adresuar papunésing, pérmes
programeve t€ trajnim-it profesional, nxitjes s& puné&simit aktiv, mbéshtetjes sé& sipérmarrjes sé
vogél dhe pérfshirjes sé sektorit privat. Megjithaté, nevojitet njé gasje mé e integruar dhe
afatgjat€ pér t€ rritur pjesémarrjen né tregun e punés dhe pér té siguruar njé treg pune mé
gjithépérfshirés dhe konkurrues.

Té dhénat mbi pérfituesit e ndihmés ekonomike Bashkia Shkodér (dhjetor 2025)

Individé me ndihmé ekonomike 1596 individé
Individé me statusin PAK 2454 individé
Individé me statusin t& verbér 427 individé
Individé€ me statusin para-tetraplegjik 271 individé

Struktura e Strehimit né Bashki

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Rinis€, Strehimit dhe Shéndetit Publik &shté pjesé e Drejtorisé
s€ Pérgjithshme Shérbimeve Sociale dhe Rinis&. Ajo synon fuqgizimin e métejshém dhe
zhvillimin e shérbimeve shoqérore dhe edukative né té gjithé territorin e saj. Synimi i Drejtorisé
€shté t€ punojé si lidhur me shérbimet shoqérore, ashtu dhe me pérfshirjen shoqérore, gjé q&
€shté e nevojshme né kuadrin e pérgjegjésive t€ shtuara t€ bashkive né kété drejtim, me reformén
e re territoriale. Ndér shérbimet aktuale q& Bashkia ofron jané edhe shérbimet ditore, alternative,

rezidenciale dhe komunitare.

Drejtoria e e Shérbimeve Sociale dhe Strehimit:
¢ 1 Drejtor Drejtorie;
® Sektori i Planifikimit Strategjik, Standardeve dhe Monitorimit, pér shérbimet sociale,
shéndetit publik , i cili ka 3 specialistg;
Sektori i Pérfshirjes Sociale dhe Strehimit, i cili ka 3 specialisté;
Sektori i Rinis€ i cili ka 1 pérgjegjés dhe 2 specialisté
Njésia ¢ Mbrojtjes s€ Fémijéve e cila ka 3 specialisté
Njésia e Menaxhimit t& Qéndrave Komunitare;
Njésia e Menaxhimit t¢ Qéndrave té Specializuara (Qendra “Harmonia” pér fémijét me
autiz€m, Streh&z pér fémijét pa kujdes prindéror.

® o e o0 o
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2. Vlerésimi i thelluar i situatés ekzisluese

2.1. Analiza e trendeve demogratike dhe social-ekonomike t€ popullsisé

Bashkia Shkodér tashmé pérfshin njé territor me njé sipérfage prej 872.71 km? dhe ka njé
popullsi prej rreth 214,897 banorésh. Territori i bashkisé pérfshin 11 njési administrative:
Shkodér, Ana e Malit, Bérdicg, Daj¢, Guri i Zi, Postribé, Pult, Rrethinat, Shalé, Shosh dhe
Velipojé, t€ cilat pérfshijné njé qytet dhe 92 fshatra me karakteristika t& ndryshme gjeografike

dhe ekonomike.

Me ndarjen e re territoriale dhe administrative ka njé pozicion té tillé g€ mbulon zonén detare
dhe bujgésore né jug té saj, gjithashtu edhe zonén mé malore t& Shqipérisé né veri. Ndérsa né
pjesén peréndimore kufizohet nga Liqeni 1 Shkodrés, i cili ka njé réndési mjaft t& madhe
kombétare dhe ndérkutare né marrédhénie me Malin e Zi. Paré pikérisht nga marrédhéniet
ndérkufitare, pozicioni i favorshém gjeograk, mundéson lidhjet si territoriale po ashtu edhe
ekonomike dhe natyrore t& Shkodrés me Malin ¢ Zi dhe Kosovén duke e kthyer késhtu né njé

pozicion mjaft (€ favorshém strategjik pér gjith& rajonin.

Tabela 2: Numvri i familjeve sipas NjA

Bashkia N jxésia Administrative Nr familje

Shkodér 39,157
~ AnaMalit 1,718

Berdicé - 2,839 \

__ Daje - 2292

Shkodér GuriiZi 3,564
4 Postribe 3,509
Pult 935
Rrethinat 8,625

Shalé ] 1688 |

..... _ Shosh N §

... Velipojé. L2840

o Totali . 67,167

Burimi: T¢ dhénat e Bashkisé

Lévizjet migruese kané sjell€ njé ulje t€ numrit t€ popullsis€ né€ zonat rurale , duke ¢uar né
rritjen e dendésis€ s€ popullsisé n€ qendrat urbane (Bashkia Shkodér) dhe zona mé pak térhegése
pér banim me dendé&si mé t& ul&t(Shalg, Shosh, Pult). Kjo reflekton edhe pérgendrimin ekonomik

drejt qytetit Shkodér.

Projeksionet demografike né Planin e Pérgjithshém Vendor tregojné se Parashikohet rritje e
popullsisé nga faktoré gé lidhen me mirégenien sociale, rritje t& punésimit né zonat urbane dhe
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2023 2024 | 2025
. o . .| Shtesa o . Shtesa | .. .. . Shtesa
! Bashkia | Lindjet | Vdekjet Natyrore Lindjet _Vdek‘]et ‘ Natyrore Lindjet | Vdekjet | Natyrore
| Shkodér 998 1220 -222 998 1111 -123 1295 722 573
| . Y| . | |

rurale, ofrim shérbimesh, rritje t& kapaciteteve pritése té turistéve etj. Njé nga drejtimet e
zhvillimit demografik qé merr parasysh disa projeksione t& INSTAT, tregon se struktura e
familjes shkodrane po ndryshon.

— Shtimi i familjeve t€ reja, pér shkak t& largimit t€ cifteve té reja nga prindérit.
(rrjedhimisht shtim i kérkesés pér banim)

— Vihet re dhe diversifikim i t& ardhurave pér familje, gjé gé do té sjellé edhe diversifikim t&
ményrés s€ pérdorimit t€ banesave.

Bazuar n€ Strategjiné Kombétare t€ Strehimit, do t& rritet numri 1 banesave sociale dhe atyre me
kosto t€ ulét. Kjo do t€ arrihet pérmes dy instrumentave: Instrumentit t& zhvillimit me kusht dhe
Transferimi i t€ drejtave pér zhvillim. Synohet q& Banesat sociale t& ofrohen pérmes projekteve
t¢ drejtpérdrejta t€ bashkisé dhe gjithashtu, synohet t€ pérdoren instrumenta té ndryshém
financiar€ pér sigurimin e banesave mé kosto t€ pérballueshme pér familjet né nevojé dhe ciftet e
reja. Bazuar n€ projeksionin mésipér, PPV parashikon rritje té banesave q& do t& pérdoren me
gera dhe futjen e formave t€ reja t€ banimit, t& pérshtatshme pér familjet e reja ose personat qé
vendosen n€ Shkodér pér periudha t& shkurtra, arsye pune etj:

— Co-living
~ Shared common spaces.

PPV parashikon edhe mundési strehimi pérsa I pérket grupeve qé nuk pérballojné dot cmimet e
tregut t€ lir€ dhe grupet e pafavorizuara.

— Ményra e drejtpérdrejté e ndértimit té banesave sociale

— Meényra e financimit t€ banesave sociale me ané té instrumentit té intensitetit me
kushte né zona specifike.

Trendet demografike t€ popullsisé pércaktohen gjithashtu nga treguesit e lindshmérisé dhe
vdekshmérisé, si dhe migracioni.

Tabela 3: Shtesa natyrore pér Bashkiné Shkodér 2023-2025

Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Gjéndjes Civile, llogaritjet e autoréve
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Grafiku 2: Shtesa natyrore pér Bashkiné Shkodér 2023-2025
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Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, llogaritjet ¢ autoréve

Zhvillimi 1 situatés s€ strehimit dhe adresimi i duhur i problematikave ndryshon né secilén bashki
duke u ndikuvar nga nj€ s€ré faktorésh t€ jashtém, si situata demografike, socio-ekonomike,
problemet e ndryshme sociale si dhe politika t& ndryshme vendore. Prandaj &shté shumé e
réndésishme analiza e thelluar e kétyre sektoréve né hartimin me sukses t&€ planit t€ strehimit

social 5 — vjecar.

Ndryshimet demografike dhe sociale t& popullsis€, si dhe variacionet né shpérndarjen e t&
ardhurave ndikojné né€ dinamikén e kérkesés pér strehim né secilén bashki.

2.2. Analiza e zhvillimit ekonomik dhe aspektet financiare
2.3. Situata financiare e bashkisé

Té ardhurat vendore

Financimi i buxhetit realizohet nga:

e Nga burimet e veta vendore
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¢ Te ardhura nga Buxheti Qendror
e Te ardhura nga taksat e ndara

¢ Grante dhe transferta te tjera

¢ Huamarrja

® Trashegimi nga viti i kaluar

Tabela 4. Té ardhurat vendore Bashkia Shkodér 2023-2025 (000 leké)

T Burimet Buxhetore 2023 2024 2025
Fakti Fakti Fakti
"1 | TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA S T0LTIA L TESS2IT| 1093253
' 1.1 | TAKSA E PASURISE SE PALUAJTSHME 205,978 [ 206,122 i 255,982
1.2 | TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA 65,703 1 176,295 289,810 |
| NDERTIMETE REJA - |
1.3 TAKSA TE TJERA VENDORE 42,620 | 52,912 58,566
1.4 | TARIFA VENDORE - 358,162 l 374,072 i 428,644
| 1.5 | TE ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI N 6,131 3,776 | 2,913
| | EKONOMIK - | |
| 1.6 TETJERA ADMINISTRATIVE 23,180 42,040 } 57,339
"2 TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR 1337372 | 1454161 | 1635424
!_2,1 | TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME ‘ ""8_79,977% 957,7§ﬁ_"ﬁ066,289
2.2 | TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE ' 457400 | 496372 569,135
2.3 TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 0 0 ' - 0
2.4 | TRANSFERTE SPECIFIKE j - 0 0 ; 0
'3 | TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA —‘{ 156,227 | 166,796 | 188,523
4 | GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 83,028 2127 298
4.1 | TRANSFERTA NGA I NJEJTI NIVEL QEVERISJE i 29,156 0 0
"4.2 " GRANTE TE TIERA TE BRENDSHME ! 0] 0 — 0
43 | GRANTE TEHUAJA “Jj 53,872 | 2127 2986 |
.
5  HUAMARRJA - o o 0
6  TRASHEGIMINGA VITII KALUAR 967,950 | 1,237,201 | 1,651,612
 TOTALIITE ARDHURAVE TE NIVQV 3,246,351 3,715,502 4,571,799

Burimi: Bashkia Shkodér
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Bazuar né t€ dhénat pér periudhén 2026-2028, mé poshté po japim nje pérmbledhje narrative té

analizuar sipas burimeve t€ financimit dhe kategorive t€ shpenzimeve pér Bashkiné Shkodér

Tabela 5: Té¢ ardhurat e parashikuara t¢ Bashkisé Shkodér pér viret 2026-2028(000 leké)

LLOJET E TE ARDHURAVE (né mijé leké) 2026 2027 2028
1. TE ARDHURAT NGA BURIMET E VETA 1,344,391 1,353,724 1,344,802
2. TE ARDHURA NGA BUXHETI QENDROR | 1,750,009 1,789,294 | 1,838,784
3 TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 136,035 137,535 137,535
4. GRANTE DHE TRANSFERTA Ti TJERA 5,831 31,102 875
5. HUAMARRJA 0 0 0
6. TRASHEGIMI NGA VITII SHKUAR 160,048 0 0
TOTALI I BURIMEVE BUXHETORE 3,396,314 3,311,656 3,321,996 B
— S I —
Burimi: Bashkia Shkodér
Tabela 6: Shpenzimet e Bashkisé Shkodér pér tre vitet e fundit 2023-2025,
2023 2024 2025
Fakt Fakt Fakt
Paga dhe Sigurime 809,296,988 913,142,034 1,084,548,005
Paga/600 693,685,961 779,846,075 930,471,738
Sigurime Shoqgrore & 154,076,267
Shéndetésore/601 115,611,027 133,295,959
Shpenzime korente te tjera 871,010,775 983,329,392 1,208,687,235
Mallra dhe Shérbime te tjera/602 717,896,528 796,754,312 967,847,151
Subvencionet/603 0 0 0
Transferta korrente t& 231,710,433
Brendshme/604 142,527,089 142,501,458
Transferta korrente t&é 0
Jashtme/605 3,477,000 1,277,699
Transferta pér buxhetet Familjare 9,129,651
& Individet/606 7,110,158 42,795,923 |
Rezervat/609 0 0 0
Shpenzime kapitale 369,841,961 255,077,640 468,975,527
Spenzimeper rritjen e aktiveve te ; 38,927,597
gendrueshme te patrupezuara/230 008,785 5,970,295
Shpenzime per rritjen e aktiveve 365,833,178 249,107,345 430,047,930
te gendrueshme te trupezuara/231
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Shpenzime transferime

0

kapitale/232 0 0

Te dala per hua-dhenie dhe nen- 0 0 0
huadhenie te brendshme/255

Shpenzime personeli (Huaja) 17,415 1,331,861 1,128,600
Paga/600 14,923 1,149,567 980,499
Sigurime Shogérore & 148,101
Shgéndetésore/%Ol 2,492 182,294

S-hpenzimfa korente te 0 895,680 843,074
tjera(Huaja)

Mallra dhe Shérbime te tjera/602 0 895,680 843,074
Subvencionet/603 0 0 0
Transferta korrente t& 0 0 0
Brendshme/604

Transferta pér buxhetet Familjare 0 0 0

& Individét/606

Shpenzime kapitale (huaja) 2,344,667 202,680 98,120
Spenzimeper rritjen e aktiveve te 0
qgndrueshlzne te IJ)atrupezuara/23O 1,624,417 0

Shpenzime per rritjen e aktiveve 98,120
te (I])endruesllljme teJtrupezuara/231 720,250 202,680

Shpenzime transferime 0 0 0
kapitale/232

TOTALI 2,052,511,806 2,153,979,287 2,764,280,561

Burimi: Bashkia Shkodér
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Tabela mé poshté paraqet buxhetin e parashikuar pér pérkujdesin social .

Tabela 7: Shpenzimet e parashikuara pér programin Perkujdesje sociale

Perkujdes
i social
AGl41 2023 2024 2025 2026 2027 ‘

2028

Fakti Fakti Fakt Plani Plani |

Plani

Shpenzi

600-601 | me
personeli | 16,398,585 | 48,295,370 53,884,378 | 72,891,000 | 72,891,000

72,891,001

602- Shpenzi
me

609,651,16
61 korente te
tjera 47,133,999 | 45,909,157 61,482,602 | 104,325,270 | 93,147,270

93,147,271

230- Shpenzi
me

232255 \apitale | 394,200 17,605 0| 60,000,000 60,000,000 |

60,000,00

Shpenzi
me

600-601 .
personeli

|
(Huaja) 17,415 1,331,861 1,128,600 0] 0
Shpenzi
me
korente te

tjera(Hua
ja) 0] 895,680 843,074 0 0

602-
604.606

Shpenzi
me

230-232 kapitale(

{

Huaja) - 634,800 202,680 98,120 _ 0 0

| TOTALI | 64,578,999 | 96,652,353 | 117,436,774 | 237,216,270 | 226,038,270

226,038,271

Burimi: Bashkia Shkodér

Njé ndér funksionet e¢ Bashkis€ Shkodér &shté strehimi social. Bashkia Shkodér synon
harmonizimin dhe bashkérendimin mé efikas (€ shérbimeve sociale né mbéshtetje t& grupeve
sociale mé& né nevojé. Bashkia Shkodér ka zbatuar disa programe t& strehimit social dhe ka
zbatuar disa projekte g€ synojné pérmirésimin e kushteve t€ strehimit t&€ komuniteteve né nevojé
dhe administrimin ¢ banesave sociale me gira si pjesé e fondit publik t& banesave sociale me gira
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né pronési t€ Bashkis€. Gjithashtu pér vitet né vazhdim 2026-2028 ka parashikuar buxhet per
funksionin e Perkujdesit Social

2.3.1 Zhvillimi 1 pérgjithshém ekonomik

Bashkia Shkodér karakterizohet nga njé shuméllojshméri aktivitetesh ekonomike q& pérfshijné
sektoré si industria, energjia, turizmi dhe zonat ekonomike. Ekonomia lokale mbéshtetet
kryesisht né€ ndérmarrjet e vogla, té cilat pérb&jné bazén kryesore té zhvillimit ekonomik dhe té&
punésimit né territorin e bashkis€. Krijimi dhe konsolidimi i kétyre bizneseve pérfagéson njé
potencial t€ réndésishém pér rritjen e géndrueshme ekonomike, zhvillimin e tregut t& punés dhe
rritien e t€ ardhurave vendore. Ndér aktivitetet kryesore ekonomike jané industria e lehté
prodhuese, pérpunimi dhe prodhimi i materialeve tekstile, si edhe tregtia dhe shérbimet.

Po ashtu, Bashkia Shkodér pérbén njé nga zonat mé t&€ réndésishme né vend pér nga potenciali
bujgésor dhe blegtoral. Falé tokave pjellore dhe tradités sé& konsoliduar né kultivimin,
pérpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqésore, jané zhvilluar biznese t& shumta agro-
pérpunuese g€ luajné& njé rol ky¢ né zinxhirin ekonomik lokal dhe né garantimin e punésimit n&

zonat rurale.

Njé tjetér element me réndési €shté prania e zonés industriale né Shkodér, né té cilén jang
pérgéndruar biznese t€ médha pérpunuese &shté€ njé tjetér element me réndési né zhvillimin
ekonomik, duke ofruar punésim dhe té ardhura pér popullsiné. Ndérmarrjet qé merren me
prodhimin dhe pérpunimin e tekstileve, képucéve dhe industrisé sé lehté kané zhvilluar
aktivitetet e tyre né kété zoné, duke kontribuar ndjeshén né ekonoming lokale.

Aktualisht, subjektet ekonomike qé& operojné né territorin e Bashkisé Shkodér jané t& shpérndara
né sektorét kryesoré si mé poshté:

Sektori Pérshkrimi i veprimtarisé

Ndertim Pérfshin  aktivitetet e ndértimit t€ banesave,
infrastrukturés dhe objekteve té€ tjera publike e
private.

Prodhim Pérfshin bizneset q€ merren me prodhimin e

tekstileve, képucéve, pérpunimin e metaleve dhe
industrin€ ushgimore.

Sherbime Bizneset g€ ofrojné shérbime né fushat e transportit,
hotelerisg, turizmit, arsimit dhe shéndetésisé.
Transport Bizneset q€ operojné né transportin urban, ndérurban
dhe t€ mallrave
Tregti Pérfshin  tregtiné me shumicé dhe pakicé té

produkteve ushgimore, industriale dhe bujgésore.

Burim i informacionit: Drejtoria Rajonale Tatimore, Shkodér
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Sektori: Punonjés Nr.isubjekteve

Ndértimit 1,356 184
Prodhimit 4,057 452
Shérbimit 13,477 2,779
Transportit 408 150
Tregtisé 4,620 1,986
Total 23,918 5,551

Burim 1 informacionit: Drejtoria Rajonale Tatimore, Shkodér

Artizanati - Njé tjetér element q& pasuron ekonominé vendore €shté artizanati, i cili ka rrénjé t&
thella n€ historiné e qytetit t&€ Shkodrés. Ky sektor vazhdon té jeté aktiv, duke kontribuar si né
ruajtjen e vlerave kulturore ashtu edhe né krijimin e mundésive pér punésim dhe diversifikimin e
ekonomisé lokale.

Turizmi: Bashkia Shkodér karakterizohet nga njé shuméllojshméri atraksionesh turistike, nga
bukurité natyrore deri te ndértesat historike dhe identitetet kulturore. Traditat njerézore, kulturore
dhe historike i shtojn€ mé€ shumé vleré kétij potenciali. Llojet kryesore t& turizmit jang: turizmi
malor (Jezerca, Parku Kombétar i Thethit), turizmi bregdetar (plazhi i Velipojés), turizmi lumor
(lumi i Buné&s, Kirit, Drinit, Shalés), turizmi ligenor (Ligeni i Shkodrés), dhe turizmi gytetar q&
bazohet n€ monumentet fetare, shtépit¢ tradicionale dhe monumentet historike t& qytetit t&
Shkodrés si dhe jeta kulturore dhe artistike e gjallé.

Né vitet e fundit, Shkodra ka pérjetuar njé rritje t& qéndrueshme dhe té ndjeshme té sektorit
turistik. Ajo po konsolidohet gjithnjé ¢ mé shumé si njé destinacion i preferuar pér pushuesit
vendas dhe t€ huaj. Kjo rritje €shté vérejtur si gjaté sezonit veror, por edhe jashté tij duke e béré
Shkodrén si njé gendér turistike t€ réndésishme né Shqipéri dhe rajon, me njé riije té
géndrueshme t€ vizitoréve dhe t€ bizneseve té€ turizmit. Atraktiviteti historik, kulturor dhe
natyror i qytetit, s€ bashku me zgjerimin e ofertés akomoduese, e pozicionojné Shkodrén si njé
destinacion térheqés pér zhvillim t& métejshém turistik.

2.3.2 Té dhéna mbi punésimin dhe papunésiné

Forca punétore dhe papunésia
Forca punétore pérbén pjesén e popullsisé q&€ &shté né moshé pune dhe qé zotéron aftésité fizike,

intelektuale dhe profesionale pér t’u angazhuar n€ veprimtari ekonomike. Brenda saj, popullsia
ckonomikisht aktive pérfshin t€ gjithé individét g€ jané t& punésuar, si dhe ata q& jané té papuné,

26



por q€ kérkojné n€ ményré aktive puné dhe jané t& gatshém t& punojné. Ky tregues paraqet njé
réndési té vecanté pér analizimin e dinamikés s€ tregut t& punés.

Nga ana tjetér, papunésia pérfagéson njé nga sfidat mé té réndésishme ekonomike dhe sociale té
shogérisé moderne. Ajo pasgyron mospérputhjet ndérmjet ofertés dhe kérkesés pér fuqi punétore
dhe analiza e saj €sht€ thelbésore pér t& kuptuar véshtirésité aktuale t& tregut t& punés, si edhe pér
& parashikuar zhvillimet e ardhshme ekonomike e shogérore.

Prandaj, monitorimi i vazhdueshém i treguesve té fuqis€ punétore, shkallés sé€ pjesémarrjes né
tregun e punés dhe strukturés profesionale, ofron bazén pér hartimin e strategjive té géndrueshme
té zhvillimit ekonomik dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés.

Referuar € dhénave analiza e strukturés sé punésimit sipas grupmoshave tregon se pér
popullsiné né€ moshé pune 15-29 vjec numri i té punésuarve &shté 464 persona, gjé e cila
nénvizon pjesémarrjen € t€ rinjve né tregun e punés. Grupmosha 20-24 vje¢ pérfagéson pjesén
mé t€ madhe t€ t€ punésuarve, me 235 persona ose rreth 19,7% té totalit, duke reflektuar
pérfshirjen ¢ € rinjve g€ hyjné€ pér heré t€ paré né tregun ¢ punés. Grupmosha 25-29 vjeg
renditet e dyta me 193 t&€ punésuar (16,2%), ¢ka tregon se pjesémarrja e t& rinjve né tregun e
punés mbetet e réndésishme edhe né fazat e hershme té karrierés profesionale. Ndérsa, numri i té
punésuarve pér grupmoshén mbi 50 vjeg Eshté 285 persona.

Pérsa i pérket analiz€s s€ nivelit arsimor t€ t€ punésuarve, ajo evidenton njé pérqgendrim t& larté
né€ nivelet e arsimit t€ mesém dhe njé pjesémarrje t& konsiderueshme né arsimin e lartg. Pjesa mé
e madhe e t€ punésuarve, rreth 32%, kané pérfunduar arsimin 9-vjecar, ndérsa 26.5% kané

pérfunduar gjimnazin. NE kategoring e arsimit t& larté, pérfshiré programet Bachelor dhe Master,

pérqindja arrin rreth 33% té€ totalit.
Papunésia

T€ dhénat e méposhtme t& punésimit dhe papunésisé mundésohen nga Agjencia Kombétare e
Punésimit dhe Aft€sive (AKPA) dhe jané statistika t& mbledhura dhe té pé&rpunuara né bazé
rrethi, si ndarje administrative. Kéto t€ dhéna bazohen né burimet administrative dhe i referohen
kryesisht Punékérkuesve (€ papuné t€ regjistruar né Zyrat ¢ Punésimit. Punékérkues i papuné i
regjistruar €shté ¢do person me vendbanim né Shqipéri, n&é moshé pune, g& regjistrohet si
punékérkues dhe deklaron né Zyrén pérkatése t&€ punésimit gé nuk &shté né marrédhénie pune ose
i vetépunésuar, si dhe &shté i afté dhe i gatsh&m pér puné.
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Tabela 8: Té dhénat e punékérkuesve té¢ papuné sipas gjinisé dhe statusit, grupmoshave dhe
nivelit arsimor (viti 2025)

- : gjinia \ sipas grupmoshave sipas nivelit arsimor
Rrethi ‘ @ ' ° o
'z = s v 8 v .| §
2 B2 255§ gm &
= g ‘g 1529 | 30-50 | mbis0 | § =| 2 % 2 = g
T B ‘ Ecc qE) o~ gE = E
3039 1566 } 993 | 1002 1107 930 70 | 76 | 1380 | 887 | 414
SHKODER N
Burimi: AKPA
2.4 Analiza e Grupeve Vulnerabél
2.4.1 Personat me aftési té kufizuar
Tabela 9: Numri i pérfituesve né skemén e paaftésisé (dhjetor 2025)
Té paafté Té verbér Tetra / Paraplegjiké
NJA I Nr Nr Nr
1-Nj.Ad. Qendér 1243 261 157
2-Nj.Ad.Velipojé 69 17 15
3-Nj.Ad.Daj¢ 50 7 10
4-Nj.Ad.Bérdicé 129 21 6
5-Nj.AdAMalit | 79 5 6
6-Nj.Ad.Gur i Zi 175 27 17
7-Nj.Ad.Rrethina 418 53 41
8-Nj.Ad.Postribé 158 24 12
9-Nj.AdPult | 58 1 1
10-Nj.Ad.Shalg 55 8 5
11-Nj.Ad.Shosh 20 3 1
Totali i Nj.Ad 2454 427 271
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2.4.2 Familjet me ndihmé& ekonomike

Me hyrjen né fuqi t& sistemit elektronik kombétar pér ndihmén ekonomike, né kompetencé té
Bashkisé mbetet pérzgjedhja e pérfituesve t&€ ndihmés ekonomike me fonde té& kushtézuar deri né
6%, kjo pérzgjedhje béhet nga familjet e refuzuara pér mungesé pikésh nga sistemi elektronik
kombetar€.

Tabela 10: Numri i familjeve té trajtuara me ndihmé ekonomike (dhjetor 2025)

Njésits Nr. familje.ve pérfituese n§ Nr. i f@ljeve pé¥ﬁtues_e nga

Administrative skemén e ndihmés ekonomike fondi shtes€ mbi fondin e
kushtézuar (6%)

Ana Malit 44 6

Berdica 99 4

Dajci 11 2

GuriZi 141 8

Postriba 276 5

Pult 127 5

Rrethina 329 17

Shale 94 8

Shkoder 193 124

Shosh 48 1

Velipoja 48 3

Total 1410 186

Burimi: Bashkia Shkodér

2.4.3 Komuniteti Egjiptian dhe Rom

N¢ territorin e Bashkis€ Shkodér, aktualisht jané t& identifikuar 5 kampe informale, ku jetojné
rreth 450 persona t€ komunitetit rom/egjiptian, nga t€ cilét vetém 35 familje me 145 individé
jané té regjistruar si banoré t& Bashkisé Shkodér.

Kushtet € banimit né kéto kampe jané shumé t€ véshtira. Banorét e kétij komunitetit banojné né
baraka t€ pérkohshme, jashté ¢cdo kushti elementar banimi. Ka mungesé té theksuar t& higjenés
dhe nuk kané akses n€ shérbime bazike si ujé i pijshém, banjo, KUB e KUZ. Kéto kampe jané t&
ndértuara pas viteve 1990 né truall privat, gjé q& bén t€ pamundur, ndérhyrjen pér t& pérmirésuar
kushtet e tyre t€ banimit. Niveli i t& ardhurave t€ kétij komuniteti paraqitet shumé i ulét sepse i
vetmi burim i t€ ardhurave &shté puna informale dhe lypja né rrugé. Kéto familje e kané t&
pamundur t€ sigurojné ambjente t€ pérshtatshme banimi, pér kété arsye &shté e nevojshme qé
népérmjet programeve sociale t& strehimit t€ pérmirésojmé kushtet e tyre té banimit.

Qendra Komunitare Multifunksionale “Pér Familjen” pér komunitetin rom dhe egjiptian &sht&
véné né funksion t&€ ploté dhe ofron shérbime specifike pér komunitetin rom dhe egjiptian. Numri
total 1 pérfituesve t€ shérbimeve né kété gendér jané 150 familje, nga té cilat 120 jané familje q&
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1 pérkasin komunitetit rom dhe 30 familje t¢ komunitetit egjiptian. Fémijét q& pérfitojné
shérbime integruese gjaté frekuentimit t&€ gendrés jané 45 fémijé né shkolle dhe 10 né kopésht, t&
cilét mbéshteten ¢do dit€ me lehtésim dhe transport né shkollé dhe kopesht, vakte ushgimore ne
gender (dreka) si dhe klasa passhkollore. Pér fémijét frekuentues né kété gendér ofrohet cdo
fillim vit baza material shkollore. Gjithashtu edhe pérgjaté vitit shkollor fémijét mbéshteten me
mjete shkollore dhe rroba veshémbathje. Pér cdo fémijé frekuentues té késaj gendre organizohet
datélindja n€ gendér. Gjithashtu kéto fémijé jang pjesé e aktiviteteve sociale dhe argétuese, lojra
psiko sociale q& zhvillohen né gendér dhe jashté si dhe pjesé e kampeve verore q& organizohen
nga Bashkia Shkodér. Pér fémijét q& frekuentojné rregullisht shkollé/kopésht, familja mbéshtetet

me pako ushqgimore ¢do muaj.

Fémijé (¢ komunitetit rom dhe egjiptjan q& mbéshteten nga Qendra Komunitare
Multifunksionale, q&€ frekuentojné arsimin parashkollor dhe até té detyrueshém jané: 100 te
regjistruar n€ shkollg, 20 fémijé jané regjistruar né kopsht.  Kéto fémijé mbéshteten me
shérbime integruese nga Qendra Komunitare Multifunksionale “Pér Familjen”. Gjithashtu né
Qendrén Komunitare Multifunksionale ofrohen klasa prindérimi dhe fokus grupe kryesisht me
prindér t€ fémijeéve g€ frekuentojné Qendrén Multifunksionale. Gjaté kétyre takimeve diskutohen
dhe trajtohen tema né pérshtatje mé& problematikat e hasura mé shpesh. Numri i pérfituesve té
klasave t€ prindérimit €shté 20 prindér té& komunitetit rom dhe egjiptian.

2.5.1 Analiza e Nevojave pér Strehim Social dhe t& Pérballueshém

Sipas ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar, Programe sociale Strehimi
konsiderohen programet qé shérbejné pér strehimin e familjeve dhe t€ individéve q& nuk kané
banesé dhe banojné né€ mjedise q&€ nuk klasifikohen si vende pér banim apo né njé banesé té
pérkohshme, né kuptim t€ kétij ligji, g€ nuk kan& mundési ekonomike e financiare pér (& siguruar
njé banesé, si dhe ato familje/individé, banesa e t€ ciléve &shté nén normén ligjore t& strehimit
dhe € nuk kané t€ ardhura qé& t€ sigurojn€ pagesén pér njé gira minimale né tregun e lirg.

Aktualisht, mund t& aplikohen 6 programe strehimi, pérkatésisht a) programi i banesave sociale
me qira; b) programi pér pérmirésimin e kushteve t& banesave ekzistuese, deri né nj& ndértim t&

ri; ¢) programi i banesave me kosto t&€ ulét; ¢) programi pér zhvillimin ¢ zonés me géllim
strehimi; d) programi pér krijimin e banesave t& pérkohshme; dh) programi i banesave t&

specializuara.

Tabelall: Pérmbledhje e karakteristikave kryesore 1& Programeve té Strehimit Social

‘ Programi 1 | Programi i banesave sociale me qira (BSQ)
 Qéllimi } - B -
Pérshkrimi | Programi i banesave sociale me gira éshté programi, me ané t& té cilit jepen me qira

banesat né pronési publike nga fondi publik i banesave sociale, si dhe banesat & jané
’ ‘ né proné&si t& pronarit social.
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Instrumentat e | A. Fondi publik i banesave sociale sigurohet nga Bashkia me:

realizimit - ndértime t€ reja

- blerje t&€ banesave né treg té lire

- pérshtatje t€ objekteve t€ dala jashté funksionit; - kalimi i pronésisé mbi pronat e

konfiskuara
-nga subjekte private né 3% té sipérfages ndértimore -nga zbatimi i programit t&

Intensitetit me Kushte

B. Banesa né treg pér giradhénie sociale - pronari social

Pérfituesit A. Fond banesa sociale:
- Familje me t€ ardhura 0-100% té t& ardhurave mesatare familjare té bashkisé (80% e

fondit)
- Familje me t€ ardhura 100-120% t€ t€ ardhurave mesatare familjare t& bashkisé

(20% e fondit)

B. Subvencionim qiraje:
Prioritet: jetimet; PAK; t€ moshuarit; invalidét, familjet e policéve t& réné né detyrg;

emigrantét e rikthyer; etj.

Financimi

A. Investime nga buxheti i bashkise dhe buxheti gendror pér:
- ndertime t€& reja
- blerje nga tregu
- adaptim 1 objekteve
B. Subvencionimi i girasé:
- Subvencionim giraje pér pérfituesit e banesave sociale
- Subvencion qiraje pér pronarét socialé né treg Subvencionim i girasé kryhet:

Subvencionim i qirasé kryhet:
- nga Q. Vendore
-nga Q. Qendrore, nése kérkohet

Burimi: Udhé&zues pér pérgatitjen e programit lokal 5-vjecar pér'strehimin social, 2021

Programi 2 | Programi pér Pérmirésimin e Kushteve té Banesave Ekzistuese, deri né ndértim |
té ri '
Qéllimi Ndihma g€ u jepet njésive t& vetéqeverisjes vendore nga buxheti i shtetit, pér t& |

pérshtatur objekte pér strehim; ose pér t€ pérmirésuar kushtet e banesave ekzistuese
publike ose private, deri né ndértim té ri.

A. Pérshtatjen e objekteve prone shtetérore pér banim social (kthim fond banese)

B. Pérmirésimin e kushteve t&€ banesave shtetérore né rrezik shembje ose té
amortizuara deri né€ ndértim té ri

C. Pérmirésimin e kushteve t& banesave private né rrezik shembje ose t&
amortizuara deri n€ ndértim t€ ri
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| Pérshkrimi

' Instrumentat e [ Grante pér bashkité:

‘ realizimit

" Pérfituesit

- Ministria pérgjegjése pér strehimin pércakton kushtet e konkurimit ¢do vit
- bashkit€ konkurrojné me projekte
Ata qé nuk kané strehim t¢ pérshtatshém

Pérparési: a) personat me aftési t€ kufizuara; b) individét me statusin e jetimit; c)

‘ familjet e policéve (€ réné né detyré; ¢) t&€ moshuarit; d) komuniteti rom; dh)
komuniteti egjiptian; e) komunitetet e zonave rurale; &) prindérit e vetém; f) viktima
té trafikimit /viktima t&

‘ mundshme t& trafikimit; g) viktima t€ dhunés né familje

‘ Financimi

- financimi kryesor jepet nga buxheti i shtetit

- bashkité bashkéfinancojné jo mé pak se pérgindja e caktuar me udhézim t& ministrit
t€ financave dhe ekonomisé, bazuar né€ nivelin e t& ardhurave pér frymé t& bashkisé

‘ - ¢do burim tjetér financimi nxitet me system pikézimi

Burimi: Udhézues pér pérgatitjen e programit lokal 5-vjecar pér strehimin social, 2021

| Programi 3

Qéllimi

Programi i Banesave me Kosto té Ulét (BKU)

‘ Pérshkrimi

Banesé me kosto t& ulét (BKU) konsiderohet banesa qé plotéson té gjitha kushtet
teknike, standardet e ndértimit dhe normat e strehimit né fugi, & éshté e paracaktuar
pér t’u disponuar né€ pronési nga pérfituesi, népérmjet formave t&€ ndryshme t&
lehtésimit nga institucionet shtetérore.

Instrumentat e
realizimit

'A. Me investime né ndértime té reja, kur vlerat e tregut jané me t& Jarta se kostoja e
ndértimit - shiten me ¢mim nén vlerén e tregut, por jo nén vlerén e kostos s&

ndértimit.

B. Me investime pér blerje né tregun e liré né rastet kur vlera e banesés né tregun e
liré €sht€ mé e ulét se kostoja e ndértimit.

C. Me subvencione pér mbulimin e interesave t& kredisé pér blerjen e banesave né

Pérfituesit

Pérfitojné familje me t& ardhura mé té uléta se mesatarja qé
- nuk kané banesé ose nuk kané kryer asnje transaksion pér tjetérsimin e pronésisé né

5 vitet e fundit
- zot€rojné sipérfage banimi nén normat e strehimit; -

treg t& liré |
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- jané té zhvendosura nga banesat

Financimi

Financimi i BKU

- Buxheti 1 Shtetit

- Fondet e Bashkisé

- Fondet e institucioneve Publike (Enti Kombétar i Banesave)
-Donacione

- Kredi

-Nismé private

‘ Blerja e BKU
- Financime nga buxheti i bashkisé
- Subvencionimi i interesave té kredive

Burimi: Udhé&zues pér pérgatitjen e programit lokal 5-vjegar pér strehimin social, 2021

| Programi 4

Programi pér zhvillimin e zonés me géllim strehimi

| Qéllimi

Zhvillimi i zonés me qéllim strehimin béhet pér ndértimin e banesave sociale, né bazé |
‘ t€ dokumenteve (€ planifikimit gendror e vendor, dhe pérfshin hartimin dhe miratimin ‘
e projektit t€ ndértimit, deri né pérfundimin e tij

Pérshkrimi

Instrumentat e
realizimit

' A. Zhvillimi i njé zone me qéllim strehimin realizohet kur toka &shté: - e z&né& me
ndértime pa leje g€ nuk mund t& legalizohen, - ¢ z&né& me ndértime té vjetra
industriale, jo funksionale, né pronési publike ose private: - e liré né pronési t& shtetit

ose private

B. Ndértim banese nga veté familja, sipas kushteve té riparcelizimit ¢ vendosura nga
bashkia

| Pérfituesit

Pérparési kané familjet/ individét e pastrehé qé kané siguruar strehimin né: - ndértime |
té palegalizuara, q&€ nuk mund t€ legalizohen; - zonat e vjetra industriale, t& zéna nga
individé t& pastrehé&, pa autorizime pérkatése pér strehim.

Financimi

| Mund té financohen pérmes:
Partneritet Publik Privat
Buxheti i shtetit

| Buxheti bashkiak

Progran_ﬁ 5

Programi i strehave té pérkohshme

[ Qéllimi Strehat e pérkohshme ané objekte ose pajisje q& montohen dhe ¢montohen lehté dhe
| g€ shérbejné pér strehim t& pérkohshém, me afat deri ng dy vjet. -

Pérshkrimi -
Instrumentat e | Strehét duhet té plotésojné kushtet:
realizimit - Vendodhje e pérshtatshme

- Mbrojtje nga kushtet atmosferike

- infrastrukturé e pérshtatshme sanitare
Pérfituesit - refugjaté;

| - individét q€ zhvendosen nga vendbanimi pér shkak té fatkegésive natyrore a
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| njerézore;

- individét q€ zhvendosen pér shkak t€ investimeve publike ose private dhe nuk
pérfitojné kompensim, kur nuk ka alternative

- emigrant€ e rikthyer;

- personat e pastrehé, g€ banojné€ né mjedise g€ nuk klasifikohen si vende pér banim

Financimi

1 Pr_ogra;li 6

Fondet e buxhetit t€ shtetit

Fondet e bashkisé

Donacione

Kredi

Financim nga institucione publike ose private

“Burimi: Udhézues pér pérgatitjen ¢ programit lokal 5-vjecar pér strehimin social, 2021

Programi i banesave té specializuara

Qéllimi

Banesat e specializuara jané banesat né t€ cilat njésité e vetéqeverisjes vendore
adresojné njé nevojé specifike strehimi pér grupe t€ vecanta.

Pérshkrimi
Instrumentat e
realizimit

Realizohet njelloj si Programi BSQ

Tipologjite:

- Banesat e specializuara pér t& moshuarit dhe/ose PAK

- Banesat e specializuara pér viktimat e trafikimit dhe dhunés né familje

- Banesat e specializuara pér t& miturit 14-18 vjec ose t€ rinjté 18-21 vjeg, pas lirimit
ose kryerjes s& programeve rehabilituese

- Banesat e specializuara pér vajzat néna

Fondi i banesave té specializuara sigurohet nga Bashkia:
- Investim né ndértim

- Blerje né treg t€ liré

- Marrje me qira

Pérfituesit

T€& moshuarit dhe/ose personat me aftési t& kufizuara;

- viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme té trafikimit;

- viktimat e dhunés né& familje;

- fémijét, (€ cilét jané pa kujdes prindéror ose jané marré né mbrojtje, t& miturit nga
14-18 vjec ose t€ rinjté nga 18-21 vjec, pas lirimit ose kryerjes s€ programeve t&
rehabilimit

- vajzat néna

Financimi

Financimi:

- Buxhet Shteti

- Buxhet Lokal

- Bashkéfinancim
- Kredi

- Donacione
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- Financim institucionesh publike apo ;;rivate

‘ Njelloj si Programi BSQ

Burimi: Udhézues pér pérgatitjen e programit lokal 5-vjecar pér strehimin social, 2021

2.6.1

Pérshkrim 1 situatés aktuale dhe sfidave t& Strehimit Social

Bashkia. Shkodér ka zbatuar disa programe te strehimit social dhe ka zbatuar disa projekte q&
synojné€ pérmirésimin e kushteve t& strehimit t& komuniteteve né nevojé sig jané:

Banesat Sociale me Qira prané Qendrés Komunitare “Pér familjen” nr. 6 gé kané si
géllim t& ofrojé strehim t& pérshtatshém pér jetimét e dalé nga institucionet rezidenciale si
dhe familje njé prindérore né kushte t& véshtira sociale ekonomike.

Subvencioni i interesave té€ kredis¢ si nj¢ instrument financiar pér zbatimin e programit t&
banesave me kosto t& ulét, me ané t€ té cilit familjet q& pérfitojné banesa me kosto t& ulét
kané t€ drejtén e marrjes s& njé kredie hipotekore me kushte lehtésuese.

Granti i menjéhershém &shté njé tjetér instrument financiar pér lehtésimin e zbatimit té
BKU, me ané t€ cilit familjet q&€ kan¢ pérfitua banesa me kosto t& ulét dhe gé i pérkasin
disa kategorive t€ pércaktuar né ligj kang t& drejté t& pérfitojné njé grant t& menjeheshém
pér t€ lehtésuar pagesén e kredisé.

Subvencionimi i girasé &hté njé instrument i programit t€ banesave sociale me qira, qé
ndihmon individét/familjet, € cilét me t€ ardhurat e tyre nuk pérballojné pagesén e girasé
sociale ose t& girasé reale.

Banesat sociale pér pérmirésimin e kushteve t€ banimit t&€ komunitetit rom, ku kané
pérfituar familje t& komunitetit rom té cilét mbéshteten pér fuqizimin dhe integrimin e
tyre social.

Banesat sociale me qgira q& jané ndértuar pas pérshtatjes pér strehim t& konviktit t&
shkollés veterinare, ku kang pérfituar 28 familje né nevojé pér strehim.

Planifikimi dhe realizimi i shérbimit “Strehimi dhe Shérbime Sociale’ giaté viteve 2020 —

2025

Tabela 12: Planifikimi dhe realizimi i shérbimit “Strehimi dhe Shérbime Sociale” gjaté viteve

2020 — 2025 (Leké)
Vitet Vlerae | Vlerae Projektet e realizuara konkretisht né lidhje me
Planifikuar | FInancuar strehimin social
1,230,000 737,000 Shérbime integruese & zhvilluese dhe administrimi i
apartamenteve sociale, t€ krijuar pér personat e dale nga
institucionet € pérkujdesit rezidencial dhe grate
kryefamiljare me probleme social-ekonomike, prang
Qéndrés Komunitare "Pér Familjen" nr 6
2020 | 600,000 0 Strehim social sipas programeve geveritare t& _banesave_
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sociale me gera, me kosto t& ulét dhe trajtimi me bonus ‘

geraje.
35,571,000 | 35,571,215 Rikonstruksion i godinave né pronési té njésive té
vetéqeverisjes vendore pér strehim social (Ndértim i ri,
godina sociale, me kontinier 1+1 dhe 2+1)
43,153,000 | 24,123,000 Rikonstruksion i godinave né pronési té njésive té
vetéqgeverisjes vendore pér strehim social
(Rikonstruksioni i ish konviktit t&é shkollés veterinare)
Total 2020 80,554,000 ’ 60,431,215 )
| 2021 1,154,000 115,000 Shérbime integruese & zhvilluese dhe administrimi i
apartamenteve sociale, t€ krijuar pér personat e dale nga
institucionet e pérkujdesit rezidencial dhe grate
kryefamiljare me probleme social-ekonomike, prang
Qéndrés Komunitare "Pér Familjen" nr 6
574,000 - PO6190 Kodi i Ministrise P10661.01.A2 Grant i
menjéhershém né zbatim té programit té strehimit social
"Banesa me kostot té ulét”
8,648,000 | 3,747,000 Zbatimi i programeve té strehimit social
| 65,962,000 50,574,000 Rikonstruksion i godinave né pronési té njésive té
vetégeverisjes vendore pér strehim social ‘
| (Rikonstruksioni i ish konviktit t& shkollés veterinare)
12,639,000 ' Bashkéfinancim pér projektin Rikonstruksion dhe
pérshtatje I shkollés Arben Broci pér Banesa Sociale
__ Totali 2021 88,403,000 | 54,436,000 ‘ _
' 1,917,000 985,000 | Administrimi i banesave sociale me qgira si pjesé e fondit
2022 publik t€ banesave sociale me qira né pronési té bashkisé
12,287,000 8,685,000 Zbatimi i programeve té strehimit social
15,388,000 | 15,385,000 | P6190.02.A3. Rikonstruksion | godinave né pronési té njésive
té vetéqeverisjes vendore pér strehim social (Rikonstruksion |
ish Konviktit te Shkolles Veterinare) te trasheguara
Total 2022 29,592,000 | 25,055,000 | _ |
2023 1,467,000 302,000 Administrimi i banesave sociale me qgira si pjesé e fondit |
publik t€ banesave sociale me gira né pronési té bashkisé
& t€ trashéguara ‘
12,833,000 9,956,000 Zbatimi i programeve té strehimit social & t& —‘
trashéguara
. Total 2023 14,300,000 | 10,258,000 4‘
2024 3,608,000 2,627,000 Vazhdimésia e menaxhimit efektiv té stafit te strehimit
social n€ funksion t& pérmbushjes s& misionit géllimeve,
objektivave dhe pérgjegjésive pér ofrimin e programeve
| té strehimit ndaj qytetaréve. |
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13,895,000 | 7,672,000 ‘ Zbatimi I instrumentit financiar "Subvencionimi i qerasé '

né tregun e lirg"

|
|

1,653,000 124,000 ‘ Menaxhimi i banesave sociale me qgira si pjesé e fondit
publik né pronési t& bashkisé.
Total 2024 19,156,000 | 10,423,000 - i
2025 4,872,000 3,783,000 Vazhdimésia e menaxhimit efektiv t& stafit te strehimit

social n€ funksion t& pérmbushjes s& misionit qéllimeve,
objektivave dhe pérgjegjésive pér ofrimin e programeve

t& strehimit ndaj qytetaréve.

né tregun e liré"

20,432,000 | 12,444,000 | Zbatimi L instrumentit financiar "Subvencionimi i gerasé

publik né pronési t& bashkisé.

1,655,000 456,000 ‘ Menaxhimi i banesave sociale me gira si pjesé e fondit

' 30,000,000 0 Projekte pér pérmirésimin e kushteve t& banimit t&
komuniteteve t& pafavorizuara t&€ financuara nga buxheti
‘ i shtetit (Rikonstruksion i godinave né pronési t& NJVV
pér strehim social, (Rikonstruksion i IshKonviktit t&

‘ Shkollés Veterinare, Shtesé Kati II)_

Total 2025 | 56,959,000 | 16,683,000 |

Burimi: Bashkia Shkodér

2.6.2 Informacion né lidhje me programet e strehimit social né Bashkiné Shkodér

Né& zbatim t&€ ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, né vitin 2016, me krijimin e
Drejtorisé s€ Shérbimeve Sociale, té Strehimit dhe Shéndetit Publik, funksioni g€ mbulon
programet sociale t€ strehimit kaloi prané késaj Drejtorie, né strukturén e sé& cilés éshté dhe
specialisti pér ¢€shtjet e strehimit. Me hyrjen né fuqi té ligjit té ri nr. 22/2018 “Pér strehimin
social”, 1 ndryshuar, pér t€ filluar zbatimin e programeve t& strehimi social, né pérmbushje t&
detyrimeve ligjore, Bashkia Shkodér ka pérgatitur dhe miratuar né Késhill Bashkiak njé pakets
vendimesh, t€ cilat rregullojné veprimtaring e strukturés pérgjegjése dhe Komisionit t& Strehimit
prané Bashkis€ gjaté zbatimit t€ programeve té strehimit social.

Gjaté késaj periudhe informacioni né lidhje me programet e strehimit né zbatim ka gené i
publikuar né fagen zyrtare t€ bashkisé si dhe jané shfrytézuar mediat lokale pér promovimin dhe
shpérndarjen e kétij informacioni sa m& shumé tek qytetarét. Gjithashtu specialisti i strehimit
prané Bashkisé ka geng dispozicion pér ofrimin e informacionit dhe mbéshtetjes s& nevojshme
pér qytetaret, ¢do dit€ prané zyrés me njé ndalesé.
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Gjaté vitit 2016 filloi krijimi i rrjetit t€ shérbimit social né komunitet. Shérbimet me bazé
komunitare jané t€ parat struktura operative né territorin e Bashkisé s& Shkodrés. Aktualisht jané
t€ ngritura dhe n€ funksion 12 gendra komunitare; 6 né zonén urbane dhe nga njé né Njésité
Administrative t€ Gurit t&€ Zi, t&€ Dajcit, Velipojés, Postribés, Rrethinave dhe Shalés.

Kéto gendra shérbejné jo vetém si struktura ku ofrohen shérbime komunitare, por né kéto
qgendra ofrohet informim, késhillim, orientim, ndihmé juridike dhe administrative pér
komunitetin ku ato veprojné. Né cdo gendér ka njé orar pritje té afishuar, ¢cdo dité 08.00 -
10.00 dhe 14.00 — 16.00, kur qytetarét kané mundési té informohen, orientohen dhe té
mbéshteten sipas nevojave. Pér té qené sa mé afér me nevojat e komunitetit Drejtoria e
Shérbimeve Sociale, Rinisw, Strehimit dhe Shéndetit Publik, ka orar pritje, ku specialisti
qé¢ mbulon strehimin informon dhe mbéshtet gjaté gjithé procedurave ¢do gytetar gé
kérkon té pérfitojé njé nga programet sociale té strehimit gé zbaton Bashkia Shkodér.

Gjaté késaj periudhe Bashkia Shkodér ka mbajtur komunikim korrekt t€ vazhdueshém dhe
produktiv me strukturat géndrore g&¢ mbulojné céshtjet e strehimit. Pjesé e kontakteve zyrtare
gshté dhe aplikimi me projekte prané ministrisé sé linjés, pér financime, investime dhe
subvencione, sipas ligjit. Konkretisht projektet pér té cilat kemi aplikuar prané Ministrisé
sé linjés jané:
1. Rikonstruksion objekte banimi pér 9 ndértesa té Komunitetit egjiptian, i
miratuar dhe i zbatuar. v
Pas njé studimi dhe vler&simi t& situatés s& kushteve té jetés t& komunitetit Rom dhe
egjiptjan &shté aplikuar prané MZHU dhe &shté realizuar rikonstruksioni i 9 banesave
rome dhe egjiptiane ku jetojné 51 banorg, duke pérmirésuar kushtet e banimit pér kété
komunitet né& zonén pértej ures s€ Bunés.

2. Projekti pér sigurimin e ujit té pijshém dhe administrimi/kanalizim i ujérave té
zeza pér rreth 150 familje t€ komunitetit rome dhe egjiptian qé jetojné pértej
Urés sé Bunés, financuar nga projketi ESSERE, PNUD. v

Gjaté vitit 2016 -2017, jan€ kryer punimet pér ndértimin e rrjetit t& KUZ dhe t&
administrimit t€ tyre. Pusi pér ujin e pijshém &shté ndértuar dhe &shté véné né
funksion, gjithashtu edhe rrjeti i shpémdajes s€ ujit t€ pijshém dhe ndértimi i cesmave
publike prané komunitetit n€ zonén pértej urés sé Bunés.

3. Eshté hartuar dhe paragitur pér financim Projekti pér rikonstruksion objekte
banimi né Lagjen rome egjiptiane Shkodér pér 35 banesa, e cila nuk &shté

miratuar nga Ministria pérgjegjése. X

4. Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé né lagjen “Mar Lula”, &sht& miratuar dhe
gshté zbatuar. v/

Projekti ka synuar ndértimin e rrjetit t& furnizimit me ujé té pijshém, té zonés
informale “Mar Lula”. Kjo zon& ndodhet ng periferi t&€ Shkodrés dhe projekti ka hapur
rrugén pér procesin e formalizimit t€ késaj zone me pjesét e tjera t&€ qytetit. Projekti
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ndértim I rrjetit t€ furnizimit me ujé t& zonés “Mar Lula” ka patur njé vleré totale prej
26.444.299 leké. Kontribut i Bashkis€ Shkodér ka qéné 4,048,800 lekg, kontribut pér
punimet e gé€rmimit. Nga ky projekt kané pérfituar 3000 banoré t& lagjes dhe rreth
100 banoré t€ komunitetit romé& qé& banojné né kampin e Zallit té Kirit.

Gjithashtu Bashkia e Shkodrés prej disa vitesh po zbaton projekte me synim rritjen e fondit té
banesave sociale pér familjet dhe individét mé né nevoié, duke rikonstruktuar dhe véné né
pérdorim objekte publike proné té Bashkisé Shkodér, té dala jashté funksionit.

Fondi publik i banesave sociale me gira né pronési té bashkisé Shkodér pérbéhet nga dy
godina té dala jashté funksionit dhe té pérshtatura pér strehim social si dhe ndértim i ri me
kontenier, té cilét aktualisht jané funksionale.

5. Projekti i par€ i adaptimit té objekteve pér strehim social qé jané proné té
bashkisé dhe kané dalé nga funksioni &€shté projekti i rikonstruksionit ish-konviktit t&
shkollés “Pyjore” qé& zbatohet sipas Marréveshjes sé Bashképunimit g€ Bashkia
Shkodér ka lidhur me Ministriné e Zhvillimit Urban pér rikonstruksionin e ish
konviktit t€ shkollés pyjore me g€llim pérshtatjen né banesa sociale me gira pér
strehimin e jetiméve &€ kané& dalé nea institucionet e pérkujdesit shogéror dhe
aktualisht jetojn€ né konviktet e gytetit si dhe familjeve njéprindérore né situaté t&
véshtiré social-ekonomike, me VKB nr.49 daté 30.10.2020 “Pér miratimin e listés
pérfundimtare t€ pérfituesve pér programin e banesave sociale me gira prané qendrés
Komunitare “Pér Familjen” nr.6” jané miratuar fillimisht 16 pérfitues dhe &shté

propozuar projekt vendimi per miratimin e nje listé shtesé prej 5 pérfituesish. v/

Jane miratuar me VKb nr. 26 date 10.5.2022 “per disa shtesa ne VKB nr. 49 date 30.
10. 2020 “Pér miratimin e listés pérfundimtare t€ pérfituesve ne programin e
banesave sociale me gira prané Qendrés Komunitare “Pér familjen nr. 6” njé listé prej
5 pérfituesish g€ i pérkasin kategorisé s€ jetimeve dhe familjeve njéprindérore.

Jané rreth 24 njési banime me qira ku pérfitojné rreth 50 individé.

(do vit &shté€ miratuar i niveli i qirasé pér te tre banesat sociale me gira, pjesé fondit
publik t€ bashkisé. Niveli i girasé€ pér BSQ miratohet ¢do vit dhe &shté i vlefshém deri
me 31 janar t€ vitit pasardhés.

6. Projekti i strehimit social “Godina sociale” ka pérfunduar gjaté periudhés 2019-2020.
v

Rikonstruksion i godinave né pronési té njésive t& vetéqeverisjes vendore pér strehim
social (Ndértim i ri, godina sociale, me kontinier 1+1 dhe 2+1)”, g& synon

pérmirésimin e kushteve té banimit t€ komunitetit rom pér 27 familje rome me

vendbanim né bashkiné Shkodér dhe rreth 142 banoré té komunitetit rom.

7. NEé vitin 2020 ka filluar zbatimi i Projektit pér adaptimin e ish konviktit t& shkollés
veterinare né banesa sociale. Bashkia Shkodér ka aplikuar pér programin banesa
sociale me gira, adaptim i objektit ekzistues. sepse objekti kishte nevojé
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emergjente pér rikonstruksion. Godina e ish konviktit t& shkollés veterinare Eshté
démtuar réndé nga zjarri i réné duke démtuar plot&sisht 5 apartamente, qé ka sjell& qé
5 familje dhe 28 anétaré t& jené t& pastrehé. Né kété goding kané gené té strehuar
rreth 23 familje t€ cilét kané poseduar kéto ambjente pa autorizime apo kontrata nga

institucionet pérkatése. v

Nga ky projekt jané rikonstruktuar 28 banesa sociale dhe rreth 28 familje jané
pérfituese. Ky projekt &sht€ miratuar nga ministria e linjés dhe &shté bashkéfinancuar
nga bashkia Shkodér.

N& vitin vitin 2022-2023 Bashkia Shkodér ka hartuar dhe ka paragqitur projektin pér shtesé
kati né€ banesat sociale t& adaptuara né ish-konviktin e shkollés Veterinare, i cili nuk éshté

miratuar por do té aplikohet né vijimési.

N€ vitin 2024, Bashkia Shkodér ka aplikuar me programin “pérmirésim i infrastrukturés
kryesisht né€ zona informale q& jané né proces legalizimi”, projekt i miratuar nga ministria e
linjés. Projekti “Rikonstruksion i rrugéve Fermentim” parashikon rikonstruksionin e njé
sipérfageje prej rreth 10,500 m 2 duke ndérhyré né infrastrukturén néntokésore dhe mbitoksore
né njé gjatési lineare prej 3.5 km dhe impaktuar direkt pérmirésimin e cilésisé sé jetesés pér 1000
banor€.

Né vitin 2025, Bashkia Shkodér ka apliknar me programin “pérmirgsim i infrastrukturés
kryesisht n& zona informale q& jané né proces legalizimi”, projekt i miratuar nga ministria e
linjés. Projekti “Rikonstruksion i rrugés Roza Lejn dhe degézimet e saj” pérfshin
rikonstruksionin total té rrugés, sistemin e kanalizimeve t& bardha e t& zeza dhe ndricimin e
rrugéve “Roza Lejn”; “Malet Tona™; “Kuvendi i Maleve”; “Besa e Prekalit”; “Ernesto Kog¢i” me
né nj¢ gjatési t& pérgjithshme 1.6 km. Jané rreth 200 familje pérfituese me njé numér prej 650

banorésh té lagjes Mark Lula.

*Referuar nenit 19 & ligjit nr.22/20218 “Pér strehimin social”, i ndryshuar”, VKM-sé nr.325,
daté 29.05.2024 “Pér pércaktimin e rregullave pér kontributin e sektorit privat né krijimin e
fondit publik t&€ banesave sociale, Bashkia Shkodér pérfiton sipérfage ndértimore apo né kémbim
té saj, vlerén monetare e cila kalon né llogariné e posacme té€ Bashkisé Shkodér né favor té fondit
t€ banesave sociale. Kjo shumé pér vitin 2024 -2025 né total rezulton t& jeté 153 407 680 leké.
Sa 1 pérket banesave sociale q& disponojmé né sipérfage takuese, kemi vetém njé njési banimi
me sip. 80 (tetédhjeté) m2 e cila sipas dispozitave t& aktmarréveshjes me nr.1079 repertori, me
nr. koleksioni 766, t& nénshkruar me daté 14.05.2024 me Shogéring Euromed shpk, parashikohet
Q€ apartamenti i banimit do t& kalojé né favorin e fondit t& banesave sociale, Bashkia Shkodér
pas regjistrimit pérfundimtar t& objektit prané ASHK-sé&, Drejtoria Vendore Shkodér.

A. Pér instrumentin financiar té subvencionimit t& girasé né treg t€ liré, Bashkia
Shkodér fillimisht né vitin 2020 ka zbatuar kété program me fondet e veta, ku kang
pérfituar 3 familje njé prindérore né kushte & véshtira social ekonomike. Pér vitin 2021
pér k&t program éshté miratuar njé listé prej 41 pérfitues t& cilét kané plotésuar
dokumentacionin nga t& cilét rreth 25 kané depozituar kontratén e girasé dhe jané

miratuar né listén pérfundimtare si pérfitues. v
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Ky fond éshté bashkéfinancuar nga Bashkia mbi 20%. v/

Pér vitin 2023 €shté miratuar me vendim t& Késhillit Bashkiak lista pérfituese prej 61
familjesh.
Pér vitin 2024 &sht€ miratuar me vendim t& Késhillit Bashkiak lista pérfituese prej 47
familjesh.

Pér vitin 2025 €sht€ miratuar me vendim t& Késhillit Bashkiak lista pérfituese prej 59
familjesh.

Bashkia ka bashkéfinancuar pér kété instrument 30% t€ vlerés totale (€ subvencionimit té

giras€ né treg t& liré.

B. Pér instrumentin financiar ‘“Subvencionimi i interesave té kredisé, né vitin

2019,bashkia Shkodér ka patur né dispozicion 100 kuota. Gjaté viteve (& zbatimit t& kétij
instrumenti financiar, jané miratuar me vendim t& Ké&shillit Bashkiak pesé lista
pérfituesish. Listat e pérfituesve, sipas marréveshjes trepaléshe ndérmjet Ministrisé sé&
Financave dhe Ekonomisé, Bashkisé Shkodér dhe tre institucioneve financiare/bankave
(BKT, Intesa Sanpaolo dhe Raiffeisen Bank), né€ zbatim t&€ procedurave ligjore u jané
dérguar pér zbatim institucioneve financiare dhe Entit Kombétar té Banesave. 58 familje

prej té cilave iu Eshté disbursuar vazhdimi i procedurave té kredisé.

Gjaté vitit 2022 kan€ ardhur nga Ministria edhe 10 kuota té reja t& cilat nuk jané ezauruar, pasi

kuotat e vitit 2019 kané& géné né proces.
NE 2024 jané pércjellur edhe 30 kuota t€ tjera si dhe kushtet pér zbatimin e tyre.
Gjaté vitit 2024 si dhe gjaté vitit 2025 jané shpallur lista me nga 21 pérfitues.

C. Instrumenti financiar i grantit té menjéhershém, qé pérfiton individi, éshté né masén

10% t&€ cmimit té shitjes s€ banesés me kosto t& ulét.

Prané bashkis€ Shkodér jané depozituar dy kerkesa pér t& pérfituar nga Granti i
menjébershém, t€ cilat pas plotésimit t&¢ dokumentacionit dhe vlerésimit rezultojné qé
pérmbushin kriteret e pércaktuara duke vértetuar statusin pérkatés, né zbatim t€ pikés 11
t€ VKM-s€ 555 dat€ 15.07.2020 “Pér procedurat, kriteret dhe pérparésité pér akordimin e
grantit t& menjéhershém pér banesat me kosto té ulét nga buxheti i shtetit”, t¢ cilét jang
miratuar si pérfitues t€ kétij fondi me VKB nr. 4 daté 28.01.2021 “Pér miratimin ¢ listés
sé pérfituesve t&€ Grantit t& Menjéhershém pér banesat me kosto t& ulét pér vitin 2021”.
Jané ndjekur progedurat pér 1€vrimin e kétij fondi pas miratimit nga ministria e linjés.

Tabela 14: Numri i aplikimeve dhe kategorité aplikative pér vitin 2025 pér 3 programet e
strehimit social
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Subvencioni
Kredise

Nr total i
aplikimeve per
vitin 2025
Familje
njéprindérore né
ngarkim fémijé

80

Banesa
sociale/Subvencioni i
Qirase

154

Permiresim
banese

Total

15

36

1238

51

Familje e re

“Té Rinj

21

21

12

33

| Familje me mé
shumeé se 4 fémijé

T€ moshuar gé
kané mbushur
moshén e pensionit
dhe nuk &shté
pérzgjedhur pér
strehim né& njé
institucion publik
t€ pérkujdesjes
shoqérore

| Viktimé té dhunés
né familje /
viktimé trafikimi

Ka mbetur e
pastrehé pér shkak
té& lirimit t&
banesés ish-
pronaréve

16

| 28

19

Ka mbetur i
pastrehé si rezultat
i fatkegésive

| natyrore
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| Ka statusin e

/

| jetimit dhe me ( 0 ’ 0 0
| moshé deri né 30 | ’
| vieg | | o
Punonjés I Repartit ‘
t& Ndérhyrjes sé 0 0 0
Shpejté (FNSH) | | [
| Punonjés i ' / T
Shpétimit dhe 0 0 | 0
Mbrojtjes nga | | | }
} Zjarri | ‘
| - I ! —
| Ka né pérbérje ! | | { |
familjare njé 3 |18 | 21|
individ me aftési t& J ‘ ‘ [
‘ kufizuar | J ‘ |
‘ Komuniteti T | [ - T o }
| rom/egjiptian 1 13 4
| | S
’»Té tjeré | , ‘
| 7
| - —_ | |
Burimi: Bashkia Shkodér
Tabela 15: T¢ dhéna nga Programet e Strehimit
| st |wzz am |ws s ]
Té dhénat e programit /Vitet | 2021 | 2022 J 2023 ‘ 2024 2025 ‘
= - = i - | —
Numri personave @€ 159 125 52 | a0 523 |
‘ mbéshtetur me strehim social ‘ ‘ | J | |
| | R | e —
| Numri i banesave sociale " | | | |
| funksionale si pjesé e 1'°0nd_1't t& 51 79 79 79 | 76
banesave sociale me qira t& . ‘
bashkisé | J | |
Numri i individe/familjeve ge | r ' 1 ]
perfitojne banesa sociale me 16 69 166 119 ‘ 138
gira |
| ' '
m— - P " | | T - =
Numri i aplikimeve pér 55 70 84 | 141 154 |
‘ subvencionim qiraje | |
L — | S—
Numri i aplikimeve pér 7 | l |
subvencionimin e interesave | 100 147 76 ‘ 60 | 80
| S

té kredisé ‘




Numri i aplikimeve pér

né vit,

strehimin;

58

permiresimin e kushteve te
banesave ekzistuese;

Burimi: Bashkia Shkodér

2.7 Analiza e trojeve potenciale pér ndértim pér géllime strehimi social

. 78 36
banesa sociale me gera
Nr i aplikimeve prané
geverisé dhe donatoréve pér 4

. i L 1
programet sociale t€ strehimit
Nr i zonave té vlerésuara pér
zhvillim dhe pajisje me 1
infrastrukturé me qélim
0
Nr. i aplikimeve per
7 2
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Bashkia Shkodér, historikisht ka gené dhe mbetet gendra mé e réndesishme,
demografike, administrative dhe ekonomike ¢ qarkut Shkodér. Me ndajen e re
administrative, bashkia Shkodér pérfshin ~ brenda juridiksionit (& saj  administrativ,
qytetin e Shkodrés dhe 10 njési t€ tjera administrative. Nga kéndvéshtrimi ~ strukturor
demografik né bashking Shkodeér, banojné rreth 63 pérgind e popullatés sé qarkut Shkodér,
ndérkohé gé pjesa tjetér e popullatés €sht€ e shpérndaré né bashkite e tjiera t& qarkut si Malési
e Madhe, Vau i Dejés, Puké dhe Fushé Arréz, respektivisht me rreth 14.3%, 14.1%, 5%
dhe 3% e popullatés giithsej € qarkut. Plani i strehimin merr parasysh analiza
demografike mbi rritjen e popullsisé edhe njé¢ séré faktorésh t& tjeré€ qé lidhen
drejtépérdrejté me mirégenien sociale (n€ vecanti integrimin e fashave t& ndryshme sociale si
mund t€ jené edhe qytetarét e ardhur rishtasi), punésimin né shkallg t& gj€ré né zonat urbane
dhe rurale, ofrimit té& shérbimeve, rritjes sé& kapaciteteve pritése pér turisté dhe vizitord

ety.

Plani Pérgjithshem Vendor ka pra si g€llim g& ti perqaset nevojes per strehim duke
parashikuar nevojat aktuale pér strehim edhe duke dhéné mundésing né t& ardhmen pér
t'u pérballur me ndryshime dhe nevoja € paparashikueshme né kushtet e sotme duke lejuar
mundési dhe diversitet pér ofertén e strehimit, pér t& zbutur efektet e papritur t&€ njé zhvillimi t&

shpejté.

Njé ndér drejtimet e zhvillimit demografik i nxjerr né pah nga projeksionet e INSTAT
dhe t& dokumetit t&¢ analizave &shts fakti se struktura e familjeve shkodrane po ndryshon.
Kéto ndryshime do t& sjellin largimin mé t& hershém t& tg rinjéve prej familjes dhe krijimin e
familjeve t€ reja ku né t& njejtén banesé nuk do t& bashkejetojné mé shumé kurore. Pra pritet nj&
shtim i numrit t& familjeve & reja qé rrjedhimisht do € sjelli edhe njé kérkesé né ITitje pér
banim. Paralelisht me kétg prirje, vihet re edhe njé diversifikim I t& ardhurave pér familje, gj&
q¢€ do t€ sjelli edhe njé nevoje mé t& diversifikuar pér prerjen e apartamenteve si dhe t&
menyrés  sé pérdorimit t€  banesave. Bazuar né kéto projeksione, plan i strehimit
propozon shtimin né numér dhe sidomos né prerje dhe pérdorime té banesave duke
parashikuar rritje t& banesave qé do t& pérdoren me qera si dhe futjen e formave té reja té e
banuarit si Co-Living dhe Shared common space. Kéto forma t& t& banuari jané vecanérisht t&
pérshtatshme pér familjet e reja dhe PEr personat qé pér arsye pune, transferohen pér periudha té
shkurtra kohore né Shkodér. Kjo lloj pérqasje ndaj strehimit pritet t& jeté vecanérisht efektive né
kushte aktuale t& njé tregu pune gjithnjé e mé t& hapur dhe ndérkombétar I cili kérkon gjithnjé e

mé shumeé fleksibilitet.

Pér sa i takon strehimit t& ofruar nga tregu i lir&, plani, duke u bazuar ng konceptin e
policentrizmit propozon forcimin e gendra eckzistuese duke me synim pérdorimin me
eficient t€ hapésirés, infrastrukturés dhe shérbimeve. NE vecanti, disa prej gendrave shihen si
zona me prioritet zhvillimi urban.

Zona e Qéndrés sé Shkodrés e cila pérfagéson njé nga pikat mé pérgéndrim mé té larts
t& shérbimeve dhe mbulimit me infrastrukturé, propozohet té& jet€ zoné me prioritet
zhvillimi  urban. Kjo zoné ofron mundési pér shtimin e ofertés s& strehim i cili do t&
karakterizohet edhe nga shtimi i hapésirave publike sipas specifikimeve te KSHP né pasaportat
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peérkatése. Zona Buzé Ligeni e cila do t& zhvillohet pjesérisht pér géllim strehimi do té jeté njé
tjetér zon& me prioritet zhvillimi urban. Karakteri i zhvillimit urban né két¢ zoné do t& jet&
i tillé g€ t€ lejojé njé shkrirje sa mé natyrale ndérmjet qytetit dhe zonés natyrore.

Strehimi Social

Ky program ‘synon t&€ ofrojé mundési strehimi edhe pérsa i takon politikave sociale dhe atyre
grupeve té cilét pér nj€ arsye apo tjetér futen n& grupin e atyre banoréve té cilét nuk mund t&
pérballojné dot cmimin e nje banesé né kushtet e sotme té tregut.

Pér két€ arsye Plani i Pergjithshém Vendor Shkodér parashikon t& adresojé kéto politika ng dy
drejtime bazg,

- nevojat e lidhura me pa-pérshtatshmériné fizike t& banesés né té cilén jetojné dhe
- nevojat e lidhura me situatat dhe nevojat social ekonomike t& banoréve.

Nevojat Hapésinore

Politika e par€ pasqyrohet mé tepér si njé 'opus-operandi', dhe pérpiget t& japé njé zgjidhje t&
géndrueshme pér strehim atyre shtresave t& popullsisé t& cilat ligjérisht jané vulnerabél.

Kétu po flasim pér ato banesa/godina té cilat jan& ngritur n& ményré informale dhe pér njé arsye
apo tjetér nuk plotesojné kriteret e legalizimit. Sipas "Strategjise se Strehimit Social 2016
-2025"  t€ miratuar s& fundi nga Ministria e Zhvillimit Urban (2016), programi synon
orientimin e politikave t¢ strehimin né& bazé t¢ nevojave parésore (& banoréve, duke
shenjestruar grupet mé vulnerabél, si grat€ e keqtrajtuara etj. Bashkia Shkodér do t& luaje
njé rol kryesoré né integrimin e termit vulnerabél gjithashtu edhe t& asaj popullsie e cila
paraget dobési né procesin e marrjes sé njé prone né ményré t& ligjshme.

Me Reformen e Re Administrative , Ligji 115/2014) kjo Bashki ka pésuar njé rritje t&
popullsis¢ me gati dyfishimin e numrit dhe si pasojé rritien e nevojave pér trajtim t&
vecanté¢ me politikat e Strehimit Social gjithashtu edhe ato komunitete (komuna) t& cilat
deri dje nuk ishin pjes€ pérbérése e Bashkisé Shkodér.

Nevojat me karakter social

Né kushte t& njé véshtirésie financiare pér t& ofruar banesa sociale Bashkia Shkodér do t&
aplikojé politika kushtézuese pér sektorin e ndértimin q& synon investime dhe rikonstruksione né
godina t. Duke aplikuar keto politika, Bashkia Shkodér do ta keté mé t&€ lehté t& garantojé
burimet financiare, duke i hapur rrugé politikave t¢ strechimit q& shénjestojné s& pari
problematikat sociale - para t& ardhurave dhe 'pérballueshmérisé' ekonomike q& kéta banoré
pérfagesojné. N& rast se pika 'nevojat hapésinore' éshté njé faktor q& ndikohet nga vendosja
fizike e objektit, 'nevojat sociale' ndikohet nga faktorg t& disniveleve social - ekonomike
ndérmjet banoréve té t& njejtés Bashki.
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Me hartimin e kétij programi, Bashkia Shkodér né 15 vitet e ardhshme do jeté e kujdesshme t&
hartoje njé seri masash dhe programesh qe identifikojne l&vizjet ndér vite t& disniveleve sociale
dhe ekonomike. Hartimi i kétyre programeve &shté ng pérputhje t€ ploté me Strategjing e
Ministrisé se Zhvillimit Urban mbi strehimin. Népérmjet Strategjisé synohet zhvillimi i
kapaciteteve t& 61 njésive vendore pér sigurimin e njohurive rreth kérkesés dhe ofertés pér
strehim social né ményré periodike; pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe institucional pér rritjen e
qasjes né strehim t& 50% t& familjeve né pozita t& pafavorizuara; bashkérendimi i pérpjekjeve
midis institucioneve né nivel gendror dhe vendor, pér pérmirésimin e procesit t& shpérndarjes s¢
strehimit né 61 njésité vendore; sigurimi i marréveshjeve té Partneritetit Publik-Privat (PPP) pér
pérmirésimin e alternativave t& strehimit social dhe ritjen e numrit t&€ familjeve pérfituese me
20% si dhe zgjerimi i alternativave t& strehimit, pérmes programeve (& orientuara pér familjet me
t€ ardhura t€ uléta e t& mesme dhe kryesisht ato t& patavorizuara me 30%.

Bazuar né dy analizat e mésiperme népérmjet PPV Shkodér, &shté parashikuar ofrimi i strehimit
social n¢ dy menyra:

- Meényra e drejtpérdrejté e ndértimit té banesave sociale

- Meényra e financimit t& banesave sociale mé ané t& programeve té intensitetit me kushte
n€ zona specifike.

Zona Kryesore te Zhvillimit Ekonomik

Zona e Qendrés Shkodér - Eshte caktuar si njé zoné me prioritet zhvillimin urban duke
shfrytézuar aksesin e miré q& kjo zoné ka né shérbime dhe né infrastrukturg si dhe potencialin
pér zhvillimin ekonomik duke paré edhe shuméllojshmering e pérdorimeve dhe shérbimeve gé&
ofrohen né kété hapésire. Karakteri i propozuar i zonés do té jeté ai miks, duke respektuar normat
pérkatése pér ofrimin e hapésirave publike dhe t& gjelberta. Gjithashtu, duke gen€ se né kéte
hapésiré ndodhet dhe njé nga zonat mé t& réndésishme historiko-kulturore t& gytetit t& Shkodrés
njé kujdes i vecant& duhet treguar n€ zhvillimin e saj. Pér kéts qéllim, duke gené njé zoné
sensitive dhe njékohésisht tejet e réndésishme pér zhvillimin urban &shte parashikuar qé
zhvillimi t€ drejtohet mé ané t& PDV- ve.

PDV duhet t& pérkthejng né zgjidhje urbane dhe arkitektonike vizionin pér t€ kthyer qendrén e
qytetit t& Shkodrés né njé qéndér Europiane e cila respekton historikun e saj. Njé hapésiré
migesore ndaj kémbésoréve dhe me hapésira t& pérshtatshme rekreative e urbane.

ZONAT INFORMALE:

Pérsa i pérkét trajtimit t& tyre parashikohen disa ndérhyrje. Ne Shkoder, ky fenomen
€sht€ mése prezent dhe si rrjedhojé programi synon t& ndihmojé né pérmirésimin e
cilésisé s€ hapésirave urbane informale. Politika synon (€ trajtoje problemin né dy
drejtime kryesore, aspekti ligjor, si mbyllja e procesit t& legalizimeve, dhe né aspektin
infrastrukturor si pérmirésimi i infrastrukturés. Pérfshirja e komuniteteve né ményré té
drejtpérdrejte né pérmirésimin e infrastrukturés do t& jets nj€ aspekt kyc ku inventivimi i
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projekteve pilot dhe krijimi i platformave t&€ ndryshme t&¢ komunikimit ku qytetarét mund t&
kontribuojné me ide apo parime té zhvillimit.

Zonat e ndryshme t€ gyetit do t€ zhvillohen dhe integrohen duke u bazuar né konceptet si: Lagjia
Kiras (buze ligeni) me konceptin e gytetit kopésht (duke gené se ndodhet prané hapesirés
rekreative/parkut rekreacional). Rrethinat me konceptin "urban agriculture/agricultural
garden) duke gene se ndodhen prané tregut rajonal t€ bujqésisé. Lagjia Mark Lula (integrim
duke pérdorur rikualifikimin e stacionit t& trenit apo dhe prania me zonén
industriale/ekonomike e cila do té gjenerojé punésim).

Shfrytézimi i Hapésirave t€ cilat nuk kan& pérfunduar ndértimin &shté njé tjetér prioritet
pér zonat informale. N& két€ kontekst nxitja e partneriteteve midis qytetaréve, bashkisé dhe
organizatave t€ ndryshme pér té€ ofruar shérbime né kéto ngrehina éshté nj& mundési e
miré pér t€ konsoliduar territorin dhe ofruar njékohésisht shérbimet e munguara.
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Figura 1: Zonat informale
Figura 2: Zonat subjekt PDV-je né Bashkiné Shkodér
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Gjaté konsultimeve me departamentin pérkatés t& Bashkisé Shkodér jané evidentuar 11 njési
strukturore g€ kané funksion t& propozuar banim . K&to zona ofrojné mundési potenciale pér
zhvillim né t& ardhmen.

Zonat pér t’u véné né dispozicion té strehimit social jané:

Njésia Strukturore SH003.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SH004.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SHO005.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SH006.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SHO07.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SH008.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SH009.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SHO15.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SH016.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SHO17.UB.

bashkia.

Njésia Strukturore SH112.UB.

bashkia.

, me njé truall prej 11 hektaré pér t'u vlerésuar nga
, me nj€ truall prej 3.86 hektaré pér t’u vlerésuar nga
, me njé truall prej 1.08 hektaré pér t’u vlerésuar nga
, me njé truall prej 4.73 hektaré pér t’u vlerésuar nga
, me njé truall prej 13.23hektaré pér t'u vlerésuar nga
, me njé truall prej 4.24 hektaré pér t’u vlerésuar nga
, me njé truall prej 5.89 hektaré pér t’u vlerésuar nga
, me njé truall prej 15.20 hektaré bér t"u vlerésuar nga
, me nj€ truall prej 11.30 hektaré pér t’'u vlerésuar nga
, me nj€ truall prej 9.76 hektaré pér t’u vlerésuar nga

, me nj€ truall prej 28.20 hektaré pér t'u vlerésuar nga

Trojet g€ do té perfshihen né€ hapesirén pér mundési zhvillimi pér strehim si potencial n& kuadér
t€ financimit t€ Entit Kombétar t& Banesave dhe bashkisé Shkodér, do t& jené:
Hapésira e pas Thértores (Nj.a Rrethina)

L.

2. Zona te Ish-Korpusi.

3. Lagjia Skénderbeg (Zona e ish Stacioni i Trenit t& Mallrave)

Hapésirat potenciale pér zhvillim t€ strehimit social q& jané t& pajisura me infrastrukturé dhe
shérbime brénda njésive administrative jang:

1. Njésa Administrative Bérdicé

2. Njésa Administrative Ana e Maleve
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Duke marré né konsideraté kéto zona truall ne kemi hartuar njé skenarg zhvillimi ndérmjet t&
cilit mund t€ pérfitohen banesa sociale né rastet kur ka fonde q& bashkia mund ¢'i perdor pér

ndértimin e banesave sociale.

SKENARI I ZHVILLIMIT:

Nése do kryenim njé logaritje t& pérafért t& mundésisé pér zhvillim t& banesave sociale né kéto
troje, do vlerésonim bazuar né vlerén e mbetur t€ tokés pér géllime té tjera, pasi kemi zbritur nga
vlera e zhvillimit gjithé kostot e zhvillimit.

Zonat pér PDV kané njé sipérfage g€ varion nga 1.08 ha deri né 28.20 hektarg.

Le te marrim 1 rast zhvillimi:

Zoné e mundshme pér zhvillim, Njésia Strukturore SH112.UB

Treguesit pér zhvillim jané si mé poshté:
Intensiteti = 3.5; KSHT = 50%; KSHR = 23%; KSHP =30%
Sip. Njési Strukturore = 282,000 m2

Sipérfagja e parcelés sé ndértueshme do ishte sa Sip. NjS duke zbritur S publike (rruge e
shérbime), pra:

Sip.parcele e ndértueshme = 50% e Sip.total = 141,000m2

Neg kété parcelé mund t€ ndértohet né total sipérfage ndértimi Sn = 141,000 m? x 2 m¥m? =
282,000m>.

Figura 3: Zoné e mundshine per zhvillim, Njésia Strukturore SH112.UB

Burimi: PPV Shkodér, pérpunim [ autoréve

Supozojmé se 1/5 e sipérfages do shfrytézohet pér shérbime dhe 4/5 pér banim.

Tubela 7: Llogaritje pér aplikimin e njésisé pér zhvillim

| | Vierg/mjesi | Total
Sn Shérbime 0.2 | 56,400m?
Sn Banim 108 225,600 m?
Vleré shitje shérbime 1000 Euro/m? 56,400,000 Euro
Vleré shitje banim 500 Euro/m? | 112,800,000 Euro
Total Vler& Zhvillimi 169,200,000Euro |
Kosto toke 30% e vlerés sé zhvillimit 50,760,000Euro
Kosto ndértimi 300 Euro/m> 84,600,000 Euro |
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|T’érfitim zhvilluesi | 25% e kostos s& ndértimit | 21,150,000 Euro |
| TNI | 4% e vergs sé zhvillimit | 6,768,000 Euro |

I Vleré e mbetur ' ‘ 5,922,000 E_uro_|

Burimi: llogaritje 1€ autoréve

Kjo skemé sugjeron se nga zhvillimi né€ zoné ka mundési g€ bashkia t& kryejé marréveshje me
zhvilluesit pér t€ pérfituar njé vleré rreth 5% t€ vlerés sé zhvillimit. Pra pér kéto zona mund té
aplikohet taks€ pér strehimin social, sipas parashikimeve t& ligjit. Gjithashtu mund té kryhet
marréveshje me zhvilluesit q& njé pjesé e zhvillimit t& konvertohet né sipérfaqe apartamentesh
sociale. Kjo do siguronte rreth 300 apartamente, duke pasur parasysh vlerén e mbetur prej
5,922,000 Eurosh. Gjithsesi kjo pérllogaritje merr parasysh gé né Shkodér t& keté interes pér t&

zhvilluar népérmje njé kapitali prej rreth 160 milion Eurosh. :

2.7.1 Analiza e potencialeve t& aplikimit t&¢ IFZHT

SKENARI I ZHVILLIMIT 2:

Njé tjetér skenar shumé I réndésishém pér pérfitimin e banesave sociale &shté dhe skenari i
intensitetit t€ ndértimit me kusht.

Intensiteti i Ndértimit me Kushte &shté instrumenti i zhvillimit t& territorit g& synon t& sigurojé
kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe shérbime publike, pérfshiré
programet sociale t€ strehimit, né zona t& parashikuara nga Plani i Pérgjithshém Vendor.

Ky kontribut jepet nga kérkuesi i lejés s€ ndértimit né kémbim t& shtimit té€ intensitetit t&
ndértimit, n€ marréveshje me Bashkiné Shkodér. Vlera e sé& drejtés pér zbatimin e intensitetit t&
ndértimit me kushte pérfitohet nga intensiteti shtes€ i ndertimit, mbi bazen e vlerés sé tregut né
zonén ku do té ndértohet sipérfaqgja e re e ndértimit, dhéné€ nga intensiteti shtesé i ndértimit.

Vlera mund t€ jeté vler€ monetare, toké, investime né infrastruktura dhe shérbime publike, si dhe
sipérfaqge t€ ndértuara pér strehim social ose géllime t€ tjera publike (Bashkia Shkodér, 2017).
Sipas PPV-s&, né total jan€ 11 njési strukturore, t€ pozicionuara né qytetin ¢ Shkodrés, me
pérdorim bazé toke banimin, né té cilat mund t& aplikohet program i Intensitetit t&€ Ndértimit me
Kusht. K&to zona kané njé sipérfagje q€ varion nga 1.08 ha deri n€¢ 28.20 hektar&, me njg&
intensitet bonus prej 0.5 m2/m?2.
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Figura 4: Njésité strukturore kit mund té aplikohet INK-ja, subjekt 1¢ PDV-ve, me pérdorim bazé
banimi
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Burimi: PPV Shkodeér, pérpunim i autoréve

Normalisht realiteti gendron diku midis dy skenar&ve t& paraqitur mé sipér, ku jo t& gjitha
ndértesat ekzistuese do t€ shémben apo do t€ ruhen dhe ku jo gjithmoné kontributi i siguruar nga
programi 1 INK-sé€ do t€ pérdoret né favor t€ strehimit social. Gjithashtu duhet té theksojmé se
progami i INK-s€ &shté n€ fuqi pér aq kohé sa éshté edhe PPV-ja, pra deri né vitin 2031, q& do t&
thoté ka njé shtrirje t€ gjeré kohore dhe nuk mund té€ ndodhé apriori. Si program vullnetar,
zhvilluesi duhet t’a shohé me interes aplikimin e kétij instrumenti gjaté zhvillimit, por edhe nése
kjo ndodh, nga ana tjetér bashkia duhet t& prioritarizojé strehimin social pér té siguruar njé pjesé
t€ numrit t€ apartamenteve t€ paragitura né skenarét e mésipérm.

2.8 Vizioni, Objektivat dhe Programet
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a. Vizion dhe sfidat kryesore te bashkisé

Strehimi social &hté njé dimension i réndésishém i politikés s& miréqenies sociale dhe ofrimit t&
strehimit t€ pérballueshém. Pandemia e COVID-19 ka nxjerré n€ pah boshlléget e géndrueshme
té pérballueshmérisé s€ banesave dhe cilésis€ me t& cilat pérballen shumé familje. Strehimi social
konsiderohet nj€ sektor né ndryshim, né njé kontekst q& ndryshon. Sektori i strehimit social
mund t€ ndryshojé, i nxitur nga nevoja pér t'u pérshtatur me zhvillimet mé t€ gjera socio-
ekonomike dhe tendencat e tregut t€ banesave, me implikime t& réndésishme pér ofertén dhe
kérkesén pér banesa sociale, 1€vizjet demografike, market e punésimit etj.

Zhvillimi i njé strategjie lokale strehimi &shté njé proces gé kérkon kohé dhe burime intensive.
Kérkon lidership t€ fort€ dhe t€ qart€, angazhim t€ vazhdueshém t& bashkisé dhe pjesémarrje
aktive nga palét e interesuara t&€ brendshme dhe t€ jashtme.

Shtépia &shté themeli i suksesit n€ jeté pér njé indvid dhe njé program pér ndértimin e shtépisé
mund t€ jeté themeli i suksesit kombé&tar. Pér kété arsye, strehimi €shté njé ¢éshtje e cila kérkon
nj€ zgjidhje t€ menjéhershme, té cilén bashkia ka si géllim t’a adresojé népérmjet:

» Dheénies s€ informacionit t¢ vazhdueshém né lidhje me procedurat q& duhen ndjekur pér
t€ aplikuar né programet e strehimit q&€ bashkia mundéson

Rritjes sé€ aksesueshmeérisé t& t¢ gjitha grupeve pérfituese né programet e strehimit social
Diversifikimit t& programeve qé€ bashkia aplikon pér té€ mundésuar strehimin social
Fuqizimi i instumentave financiaré pér té rritur mundésité pér strehim social.

Identifikimi i kérkesés dhe ofertés sa i takon vendndodhjes (banesat nuk jané t& gatshme
aty ku nevojiten) dhe sa i takon pérballueshmérisé dhe arritshmérisé (programet
ekzistuese jané (€ papérballueshme apo t& papérshtatshme sa i takon modelit)

> Riorientimi i programeve sociale drejt grupeve né pozita té pafavorizuara

VVYYVY

Njé ndér sfidat kryesore me t€ cilat bashkia do t€ pérballet lidhet me prioritarizimin e grupeve t&
pafavorizuara ku pérfshihen graté e divorcuara, komuniteti egjiptian dhe rom, familjet me
ndihmé ekonomike, PAK, etj, sepse né két€ ményré pércaktohet mé miré edhe kérkesa pér
strehim social. Nj€ tjetér sfidé éshté dhe identifikimi i aseteve qé bashkia zotéron dhe mund t&
pérdoré me qéllim ofrimin e strehimit social. N& kété kuadér bashkia synon té diversifikojé
gamén e ofruar t€ programeve té Strehimit dhe té sigurojé qé minimum 60% e atyre té
cilésuar né€ grupet e mésipérme té kené akses né strehim té pérballueshém.

b. Qé&llimet dhe parimet

Pa dyshim g€ ka njeréz me t€ ardhura (€ uléta dhe g€ pérballen me disavantazhe, duke bérg qé t&
mbeten pas né tregun aktual t€ banesave. Strehimi konsiderohet njé& nevojé jetike dhe si e tillé
&shté e domosdoshme pér zhvillimin e njé komuniteti. Bashkia e Shkodrés merr né konsideraté
parimet e Strategjis€ Kombétare t€ Strehimit Social pér t& hartuar planin 5-vjecar t€ Strehimit

Social, t& cilat jané€ si mé& poshté:
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» Nevojat pér strehim t€ familjeve me t€ ardhura t& uléta dhe, sidomos, t& grupeve né pozita

te
pafavorizuara (si¢ pércaktohet né ligj) pérbéjné prioritet.

» Politika e strehimit social &shté rezultat i njé qasjeje té integruar t& ¢éshtjes sé strehimit
mbéshtetur né parimet e gatishmérisé, arritshmérisé dhe pérballueshmérisé &
alternativave

pér strehim cilé&sor.
> Sektori i strehimit ndérvepron me sektoré (& tjeré, si pér shembull arsimi, shéndetésia,
punésimi, dhe mbrojtja sociale, dhe ndikon mirégenien sociale dhe ekonomike t&

familjeve.

Gjithashtu, pé€r t€ realizuar vizionin e planit t¢ strehimit dhe objektivave té tij, duhet t&
respektohen parimet udhézuese t& pércaktuara n€ Strategjiné e Strehimit Social té cilat jané si mé

poshté:
> Qatishméria

Sipas kétij parimi, €sht€ qartazi e réndésishme qé banesat t’u jepen pérfituesve t& synuar, fakt qé
nénkupton se ka banesa t&€ gatshme. K&o mund t& jené& banesa ekzistuese ose t& ndértuara
rishtazi, pé€r sa koh€ g€ kéto opsione strehimi jané& t& pérshtatshme pér grupin e synuar dhe
ndodhen né vendet ku nevojiten.

» Pérballueshméria

Strehimi 1 pérballueshém me cilési t€ miré éshté themeli i komuniteteve t& géndrueshme. Pasja e
nj¢ shtépic me kosto t€ pérballueshme siguron stabilitet pér familjet dhe efekte anésore pozitive,
si shéndet mé 1 mirg, rezultate mé t€ mira né shkollg pér fémijét etj.

> Arritshméria

Né strehimin social arritshméri quhet térésia e rregullave dhe rregulloreve qé u mundésojné
familjeve t€ kualifikohen dhe t€ pérzgjidhen pér strehim social. Kriteret e kualifikimit pér
strehim social duhet t€ jené realiste pér sa u pérket grupeve t€ synuara. Identifikimi i grupeve t&
nénsynuara dhe vendosja e prioriteteve, si edhe vendosja e kuotave pér grupet specifike t&
synuara, mund t& rrisin arritshméring.

> Pérshtatshméria e paketés sé pérgjithshme t& strehimit

Ekziston rreziku qé gatishméria, pérballueshméria dhe arritshméria t& vlerésohen né ményré
teknokrate, s€ cilés i mungon njé vlerésim solid i mjaftueshmérisé faktike t€ paketés sé ploté t&
strehimit. Parimi i fundit shérben pér t€ garantuar nj€ interpretim té drejtpeshuar, térésor, té
integruar dhe t€ qéndrueshém t€ tre parimeve tg tjera.

c. Programet e propozuara (Objektivat afatgjata)
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Objektivi 1: Diversifikimi i programeve qé ofron bashkia né lidhje me strehimin social dhe
mundésimi i aksesueshmérisé sé tyre pér té rritur numrin e familejeve pérfituese me 60%.

Nénobjektivi 1.1: Identifikimi i programeve t€ strehimit t€ zbatuara dhe karakteristikat e

familjeve g€ kané pérfiiuar nea kéto programme né Bashki.

Orientimi i t& gjithave grupeve prioritare pér strehim social drejt programit té strehimit
mé t€ pérshtatshém bazuar né€ profilin socio-ekonomik té tyre.

Zhvillimi i takimeve informuese, né ményré qé pérfituesit té€ kené informacion t& ploté
mbi programet q€ ata mund t€ pérfitojné€ dhe qé I pérshtatet dhe g& mund té aplikojné né
momentin g€ bashkia shpall thirrjet.

Nénobjektivi 1.2: Zgjerimi i alternativave t€ strehimit pé&rmes programeve t€ orientuara pér

familjet me t€ ardhura t&€ uléta e t&€ mesme dhe kryesisht ato t&€ pafavorizuara me 50-60%.

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

°

Zbatimi i programit Banesa Sociale me Qira

Programi i banesave sociale mé gira (BSQ) duke mundésuar subvencionim giraje pér
familjet n€ nevojé, menaxhim i banesave sociale pér qira q&€ do pérfitohen nga Programi i
Zhvillimit pér Qé€llim Strehimin

Banesa me Kosto té Ulét

Aplikimi i programit BKU pér trojet e identifikuara né pronési t&€ bashkisé té cilat I kemi
cilésuar mé sipér dhe jané (€ favorshme pér ndértim, jané t€ aksesueshme nga té gjithé
dhe plotésojné kriteret pér ndértim.

Banesa té specializuara
Prioritet jan& banesat pér t€ moshuarit dhe personat me aftési ndryshe.

Zonat e propozuara jané lehtésisht t& aksesueshme nga grup pér shkak té terrenit afer
gytetit, zon& me ajer t& pastér.

Zbatimi i Programit pér Pérmirésimin e Kushteve té Banimi
Pérmirésim Kushteve t€ Banimit pér familjet e grupeve té pafavorizuara
Zhvillimi i Zonés pér Strehim

Ndértimi 1 banesave sociale, né bazé t&€ dokumenteve té planifikimit gendror e vendor

1.2.6 Streha té Pérkohéshme

Banesa t& pérkohshme t& siguruara pér familjet e rrezikuara nga fatkeqésité natyrore

Objektivi 2: Pérmirésim i situatés sé strehimit
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Nénobjektiv 2.1: Rivlerésimin e situatés dhe nevojave aktuale pér strehim duke pérditésuar e
listén e aplikimeve pér strehim social. duke pércaktuar edhe llojin e aplikimit.

* Rivleresimi i aplikimeve t& kryera pér strehim social me géllim njohjen sa mé té& miré e t&
ploté t€ nevojave aktuale.

e Konsolidimi i shérbimit t€ strehimit social prané Bashkisé

¢ Sigurimi 1 informacionit t& ploté mbi nevojat pér strehim sociale

Nénobjektiv 2.2: Vlerésimin e inventarit t€ aseteve e pronave t€ palujtshme t& Bashkisé s&
Shkodrés me objektiv kthimin e kétyre asesteve né banesa sociale

* Vlerésim 1 gjéndjes s& pronave dhe aseteve publike sipas mundésive té projektuara pér
strehim social.

° Planifikimi i trojeve publike t& pérshtatshme pér kryerjen e investimeve edhe me Entin
Kombétar t&€ Banesave

* Evidentimi 1 (€ gjitha ndértesat/apartamentet e pashfrytézuara apo q& pérdoren pér
qéllime dytésore, t& cilat mund t€ shérbejné pér strehim social.

Objektivi 3: Qasja né strehim té 60%-80% té gjithé kategorive té pércaktuara né ligjin e
strehimit social

Nénobjektivi 3.1: Identifikimi i grupeve t& tjera t& pafavorizuara

¢ Identifikimi i grupeve mé prioritare duke analizuar karakteristikat e tyre socio-ekonomike
e Kirijimi i databasés me kéto grupe dhe karakteristikat e tyre
e Pérdité€sim 1 vazhdueshé€m i databases

Neénobjektivi 3.2: Lehtésimi i procedurave pér aplikuesit e proerameve sociale

Qytetarét, e né€ veganti grupet e pafavorizuara, duhet t& informohen né lidhje me programet e
strehimit social, sepse n€ k&€ ményré evidentohen mé mire nevojat e tyre specifike. Ky
informacion i vjen né ndihmé subjekteve publike e private, t& cilét investojné né banesa sociale
me gira ose kané& banesa té€ cilat duan/mund t’i japin me gira.

e Dizenjimi i broshurave/fletepalosjeve me material informuese mbi mundésite e aplikimit
dhe pérfitimit.

Nénobijektivi 3.3 Zhvillimi i subvencioneve té€ ndryshme dhe grante-ve t& menjéhershme pér
strehimin e grupeve me t€ ardhura té mesme dhe grupeve né pozita t€ pafavorizuara né Bashki.

Programet e strehimit duhet t€ jen€ t&€ arritshme pér grupet né pozita té pafavorizuara. N& kété
kuadér, kéto grupe duhet t€ asistohen me subvencione apo grante gé té kené mundési té
pétfitojné nga kéto programe. Psh: pér t&€ pérfituar bonusin e gerasé duhet qé familja t& keté
detyrimisht nj& nivel t& caktuar t€ ardhurash pér t& pérballuar gerané.
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* Familjet g€ jané me ndihmé ekonomike: népérmjet subvencionimit t€ qirasé
syonohet t€ sigurohet strehimi pér 60% t& aplikuesve.

e Individét g€ jan€ me PAK: népérmjet subvencionimit t€ qirasé syonohet t&é
sigurohet strehimi pér 60% té aplikuesve.

e Gra t€ divorcuara ose t&€ dhunara: népérmjet subvencionimit té girasé syonohet tg
sigurohet strehimi pér 60% té€ aplikuesve.

o Familjet g€ 1 pérkasin komunitetit Rom dhe Egjyptian: népérmjet programit t&
pérmirésimit t€ kushteve t€ banimit syonohet t& sigurohet strehimi pér 60% t&
aplikuesve.

° Familjet g€ jetojn€ né kushté jo t& mira: népérmjet programit t& p&rmirésimit t&

kushteve t€ banimit syonohet té sigurohet strehimi pér 60% té aplikuesve.

Objektivi 4: Gjetja e instrumentave té reja pér financim pér ofrimin e shérbimit té
strehimit

Neénobjektivi 4.1: Rritja e bashk&punimit me donatoré dhe me Qeveriné Shqiptare pér té

mundésuar shtimin e fondeve pér strehimin social sipas nevojave t& komunitetit.

Bashkepunime dhe Marreveshje me OJF, institucione publike, biznes privat, ng
mbéshtetje t€ pérmirésimit t& nevojave pér strehim.

Eshté i nevojshém bashkérendimi dhe koordinimi i vazhdueshém me geveriné géndrore
pér pérfitimin e fondeve pér strehimit social me géllim zbutjen e késaj plage sociale.

Nénobjektivi 4.2: Harmonizimi 1 Planit t& Strehimit Social me Planin Social dhe Plane té tiera

vendore

[}

Harmonizim me Planin e Pérgjithshém Vendor, i cili éshté né process miratimi.

Plani 5-vjegar i strehimit social duhet t& kombinohet edhe me plane té tjera vendore, ku
njé ndér to &sht€ edhe Plani Social, i cili synon t¢ mundésojé rritjen e kérkesés pér
ofrimin dhe funksionimin e shérbimeve efektive, népérmjet ndérgjegjésimit t&
komuniteteve, grupeve t€ tjera t€ interesit dhe né vecanti t& veté grupeve né nevojé,
népérmjet informacionit, késhillimit, konsultimit dhe bashképunimit. Si nj€ shérbim i
lidhur ngushté edhe me sektoré t& tjeré, duhet t€ keté njé integrim midis tyre pér té
siguruar ndértimin e njé ambienti t& pérshtatshém qé mbéshtet dhe ndihmon individét dhe

grupet n€ nevojé kritike pér t’u integruar né€ shoqéri.

Objektivi 5: Pérmirésimi i kapaciteteve té njésive vendore né lidhje me strehimin social.

Nénobjektivi 5.1: Rritja e kapaciteteve pér mbledhjen e t& dhénave, numrin ¢ aplikimeve pér
strehim dhe pérdorimin e sistemit elektonik.

Stafi 1 cili do t€ jet€ pérgjegjés pér procedurat e aplikimit, marrjen e informacionit,
pérpunimin e tij dhe nxjerrjen e rezultateve duhet t& trajnohet mbi pérdorimin e sistemit
elektronik sipas njé plani t€ pércaktuar pér ngritjen e kapacitetit té tyre.
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e Stafi duhet t€ keté njohuri t& nevojshme dhe t& mjaftueshme né ceshtjet e strehimit social,
problematikat e kétij sektori dhe t& ofrojé zgjidhje potencialt. Pér kété arsye, stafi dubet t&
trajnohet né lidhje me mbledhjen e t&€ dhénave specifike né lidhje me shérbimin e
Strehimit Social. Ky staf duhet t& gjenerojé edhe numrin e aplikimeve pér secilin nga
programet e strehimit, duke mundésuar né két€ ményré dhénien e informacionit t& sakte, i
cili ndihmon né hartimin e politikave t€ cilat do t€ ndihmonin né zgjidhjen e
problematikés sé€ strehimit. Me réndési t&€ veganté &shté dhe identifikimi i karakteristikave

t& aplikuesve.

Nénobjektivi 5.2: Pérditésim i regjistrit elektronik t& aplikantéve (& béjné kérkesé pér t& pérfituar
nga programet e strehimit social

Regjistri elektonik duhet t€ pérditésohet vazhdimisht me aplikimet e reja g€ béhen pér programet
e strehimit social q& ofron bashkia, me qéllim mundésimin ¢ té€ dhénave sa mé t& sakta dhe
aktuale né lidhje me kérkesat pér strehim. N& kété ményré, Bashkia mund t& ndérmarré nisma

konkrete pér zgjidhjen e késaj problematike.

d. Programi i detajuar

NE bazé t€ programeve t€ identifikuara mé sipér, né tabelén e méposhtme paraqiten né ményré t&
detajuar specifikimet pér secilin prej tyre, ku pérfshihen aktivitetet pér nénobjektivat, kostot e
péraférta, burimet e financimit, indikatorét matés, burimi i t& dhénave dhe periudha kohore.
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3. Monitorimi dhe Zbatimi

Plani 5 vjecar i Strehimit Social &shté parashikuar t& zbatohet pér njé periudhé pesé viecare dhe
zbatimi i tij €shté pérgjegjési e drejtpérdrejté e Bashkisé, por mund té shikohet edhe mundésia e
partneritetit me organizata t€ shoqgrisé civile, donatoré, institucione publike lokale e rajonale, si

dhe grupe t€ tjera interesi.

Monitorimi i progresit t& zbatimit & objektivave dhe masave t& kétij plani do t& paraqgitet né
meényré periodike dhe do t€ jeté pjesé e diskutimeve (& strukturave drejtuese, Késhillit Bashkiak
dhe partneréve té tjeré vendoré. Pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit e Planit 5-vjecar t&
Strehimit Social do t€ jeté struktura pérgjegjése pér strehimin social, duke marré parasysh risqget
e mundshme t&€ parashikuara né két¢ plan. Me miratimin e Planit t& Strehimit, Bashkia do t& béjé

pérshtatjet respektive né Planin Buxhetor Afatmesém.

Eshté e réndésishme g€ krahas planit, t& monitorohet vazhdimisht edhe situata e strehimit dhe
grupeve vulnerabél n€ nevojé pér strehim né bashkia. N& lidhje me monitorimin dhe kordinimin,
plani parashikon veprimtari t& pérmirésimit t& sistemit t& t& dhénave. Pér kété arsye, bashkia do
t€ mobilizojé Kkapacitetet njerézore pér vézhgimet né terren dhe pérmirésimin e databases sé
strehimit. Gjithashtu, bashkia, do t€ angazhohet né informimin komunitetit né¢ lidhje me

mundésité dhe programet e strehimit.

Monitorimi dbe zbatimi me efektivitet i kétij Plani 5 vjecar do t& ndihmojé né arritjen e
objektivave t€ tij si dhe adresimin e nevojave pér strehim g& kané grupet me té ardhura t& uléta
dhe t€ mesme dhe konkretisht grupet né pozita t& pafavorizuara, né péputhje me gatishméring,
arritshmériné, pérballueshméring dhe mjaftueshméring e programeve dhe projekteve t& strehimit.
Struktura pérgjegjése pér monitorimin e kétij Plani do t& vlerésojé progresin e arritur duke
raportur né€ ményré péeriodike, cdo vit mbi arritjen e treguesve té monitorimit & cilét jané
detajuar n€ tabelén e méposhtme.

3.1 Treguesit pér monitorimin e zbatimit (& veté strategjisé

T¢ gjithé treguesit do té€ maten dhe do té monitorohen nga Bashkia.

Tabela 17. Monitorimi i situatés sé strehinir né Bashki

| Treguesi | Synimi 2030 [ Periodiciteti |
' Numri total i & pastrehé&ve T& ulet me 30 - 50% Cdo vit ‘
_Popullimi me t€ dhéna i sistemit pér t&¢ | TE arrihet 100% popullimi me Cdo vit —‘

pastrehét té dhéna |
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Numri i aplikimeve

| strehimit social

Numri i familjeve me ndihmé
ekonomike gé pérfitojné nga
programet e strehimit

nga programet e strehimit

Numri i grave t& dhunuara/ té
divorcuara / vajzave nena etj

1 girasé

| banimit

| T& rritet me 50-70% pér shkak Cdo vit
dhe t€ rritjes s& informimit té
komunitetit
Numri i pérfituesve t& programeve t& | Té rritet me 60% Cdo vit
T& rritet me 60% | Cdo vit
Numri i familjeve rome dhe egjiptiane | T& rritet me 60% Cdo vit
qé€ pérfitojné nga programet e strehimit
Numri i personave PAK gé pérfitojné T& rritet me 60% Cdo vit
Té rritet me 60% Cdo vit
g€ pérfitojné nga programet e strehimit
N | | |
Numrit t&€ pérfituesve nga | T& rritet me 60% Cdo vit
subvencionimi [ interesave t& kredive
Numri I pérfituesve nga subvencionimi | Té rritet me 60% Cdo vit
Numri i familjeve qé pérfitojné nga TE rritet me 60% Cdo vit
programi i pérmirésimit t& kushteve té
Numri i cifteve t€ reja qé kané pérfituar | T€ rritet me 5-10% Cdo vit

sﬂehim .

Tabela 18. Monitorimi i zbatimit té strategjisé

Aktiviteti ' Treguesi Burimi i | Periodiciteti
‘ informacionit

Draftimin e njé manuali ‘ 1 manual Bashkia Viti paré

(né formé elektronike)

pér trajtimin e ‘

aplikimeve pér secilin

nga programet e

strehimit. |

Trajnim i stafit lokal | Staf i trajnuar Bashkia (do vit

pérgjegjés pér J
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pérdorimin e
online pér shérbimin e
strehimit social

sistemit

Pérditésimi i
vazhdueshém 1 regjistrit
elektornik

t€ reja né regjistrin
elektronik

‘Hartimi i njé plani sipas
te cilit do té
identifikohen grupet né
nevojé

Grupe té

identifikuara

Numri i aplikjmeve_

pérgjegjése

R | ]
| Bashkia Cdo vit ]
| Bashkia/  Struktura | Cdo vit o

Pérditésim i
vazhdueshém 1 bazés sé
té dhénave

Dizenjimi 1
broshurave/fletepalosjeve
me material informuese
mbi . mundésite e
aplikimit dhe pérfitimit.

‘Bazé t& dhénash e
‘ pérditésuar

Bashkia / Struktura

I vazhdueshém sipas ‘

'Rritje e numrit té

‘ aplikimeve

Takime t€ vazhdueshme
me grupet €
pafavorizuara pér t’i
informuar mbi programet
e strehimit.

(2 takime né vit,
arsye se aplikimi pér té
pérfituar nga programet e
strehimit social béhet me
dy faza)

pér

| 2 takime t& realizuar
¢do vit / 10 takime
total g
| informuar grupet né
| nevojé

?amiljet (ié jané me
ndihmé ekonomike:
népérmjet

subvencionimit t& qirasé
syonohet t&€ sigurohet
strehimi pé&r 60% t&

Numri i familjeve qé
marrin ndihmé
ekonomike dhe jané
t¢  pérfshira né

programet sociale

pérgjegjése pér | aplikimeve

Strehimi ‘

Bashkia Cdo vit \

Bashkia 2 heré né vit o
pér te

Bashkia Sipas thirrjeve pér

aplikime
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| aplikuesve

‘Individét gé jané me
PAK: népérmjet
subvencionimit t& girasé
syonohet t& sigurohet
strehimi  pér 60% té
aplikuesve

dhunara: népérmjet
subvencionimit t€ girasé
syonohet t€ sigurohet
strehimi  pér 60% t&
aplikuesve

Gra té divorcuara ose tg

|

Familjet g€ 1 péfkasin
komunitetit Rom dhe
Egjyptian: népérmjet
programit t& pérmirésimit
té¢ kushteve t€ banimit
syonohet t€ sigurohet
strehimi  pér 60% t&
aplikuesve

'Fe‘lmiljet g€ jetojné né
kusht¢ jo t& mira:
népérmjet programit té
pérmirésimit t€ kushteve
t€ banimit syonohet t&
sigurohet strehimi pér
60% t& aplikesve

Identifikimi 1 trojeve
potenciale pér strehim si:
banesa t€ pashfrytézuara,
banesa € pérdoren pér
qéllime sezonale apo
dytésore, asetet  né

pronési t€ bashkig, etj.

'Numri i PAK qé€ | Bashkia Sipas thirrjeve pér
‘ jané t€ pérfshiré né aplikime

‘ programet sociale

tT\Tumri i g;ave t€ | Bashkia _Sipas thirrjeve pér
‘ divorcuara ose té& | aplikime

dhunuara gé jané t&

pérfshira né

‘ programet sociale

| Numri i familjeve t& | Bashkia Sipas thirfjeve pér_J|
komunitetit Rom aplikime

dhe Egjyptian qé& ‘
| jangé  pérfitues &

programit

‘.Numri 1 familjeve g€ ' Bashkia Sipas thirfjeve pér
do & pérfitojné aplikime

| banesé té

| rikonstruktuar

' Programet e | Bashkia Identifikimi i trojeve
‘ aplikuara nga do béhet 1 heré né
bashkia vit pér secilin vit.

‘ Identifikimi i
‘ Ydentifikimi ; karakteristikave  té&

karakteristikave &
‘ familjeve g€ kané
| pérfituar nga kéto

familjeve q& kané
pérfituar nga kéto
programe do (&
béhet  sa  sipas |
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thirrjeve té hapura |

banesash

‘ programe

‘ pér aplikime
“Subvencionim qgiraje pér | Numri i familjeve t& | Bashkia Sipas thirjeve & |
familjet e grupeve t& | strehuara hapura pér aplikime
pafavorizuara |
Pérmirésim Kushteve t& | Numri i familjeve t€ | Ministria Sipas thirrjeve &
Banimit pér familjet e | pérfshira né program | Bashkia hapura
grupeve té pafavorizuara

- |

Aplikimi i programit | Kontrata me EKB EKB & Bashkia Sipas thirrjeve &
BKU pér trojet e hapura
identifikuara né pronési
t& bashkisé
Aplikimi 1 prc;grémit pé ‘ Kontrata me EKB EKB & Bashkia Sipas thirrjeve  t& |
rikonstruktim t& hapura
banesave ekzistuese
publike pér kthim fond

Banesa t& pérkohshme t&
siguruara pér familjet e

| . . .. .
Numri i strehéve té
siguruara

Bashkia, Ministria

Sipas tﬁirrjeve té
hapura

interesave t&€ kredive pér
| familjet e reja, ose me 1

|

. AKMC,
rrezikuara nga
fatkeqésité natyrore | Donatoré
Studim  para-fizibiliteti | Studim i realizuar Bashkia, Cdo vit
mbi mundé&siné e .
. . . Donatoré
pérballimit t€ kostos
operative t€ realizimit té
Banesave te
Specializuara né¢ BS qé ‘
do realizohen ‘
Zbatim 1 programit né iBanesa e | Bashkia Sipas thirrjeve &
banesat sociale té | specializuar hapura
realizuara |, funksionale
Zbatim i programit té | Interesat e kredive t& Ministria, Bashkia Sipas thirrjeve &
subvencionimit t€ | subvencionuara hapura
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prind t& vetém —‘

3.2 Risqet e zbatimit

Identifikimi i risqeve duhet t€ evidentojé gjithashtu dhe kontrollet ekzistuese qé& kané qéllim t&
modifikojn€, parandalojné apo shmangin pasojat e padéshirueshme apo negative sikurse dhe
probabilitetin e ndodhjes sé tyre.

Identifikimi i nivelit t& riskut, duke parashikuar se sa t& mundshme jané dhe sa serioze mund t&

béhen, &shté mjaft i réndésishém pér t& llogaritur efektin e tij dhe pér & parashikuar masa t&
ndryshme pér minimizimin dhe marrjen e vendimeve respektive né adresim té situatave té

ndryshme.

Zbatimi me sukses i Strategjisé sé€ Strehimit Social mund t& vihet né véshtirési si pajosé e
ekzistences sé€ disa risqeve, té cilat nése nuk analizohen sic duhet dhe nése nuk gjendet pérqasja e
duhur pér ti adresuar, mund t€ sjellin véshtirési reale né suksesin e saj.

Tabela 19. Risqet dhe masat pér minimizimin e tyre

| Risku | Niveli i | Efekti Masat pér minimizimin e riskut
riskut 1
Angazhimi i njésive I larté Ulja e mundésive | Rritja e angazhimi té drejtuesve
vendore pér t& zbatuar per zbatimin e té njésive vendore
aktivitetet t€ kétij plani programeve té pér ndjekjen e problematikave
strehimit t€ strehimit.
Rritjae . Zbatimi i aktiviteteve t&
problematikave t¢ | parashikuara né plan
strehimit B _
Njésite vendore nuk I Larté Ulja e mundésive | Zbatimi i aktiviteteve t& ]
kané buxhet t& per zbatimin e parashikuara né€ plan
mfjatueshém pér programeve té |
programet e strehimit strehimit
social.
Rritjae
problematikave té
- - _ strehimit
Njésite vendore nuk Mesatar Ulja e mundésive | Zbatimi i aktivitetit pér rritjen e
kané kané€ kapacitetet per zbatimin e kapaciteteve vendore / trajnimi i
teknike pér zbatimin e programeve té stafit / bashk&punim me grupe
programeve t€ e strehimit interesi
strehimit social.
Rritjae
problematikave t& B
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| l

| strehimit |

| Zbatimi i akiivitetit pér rritjen ¢

| Mungesa e angazhimit (€ | I larté Pasaktési né t&
njésive vendore né lidhje dhénat dhe ruajtjen | kapaciteteve vendore / trajnimi i
me grumbullimin e té e tyre né nivel stafit / bashképunim me grupe
dhénave t€ nevojshme. vendor. | interesi
Mosnjohje e ‘
nevojave reale té
kétyre grupeve.
Ulje e mundési per
‘ pérfshirje t& kétyre ‘
grupeve né
‘ programet e ‘
‘ ‘ strehimit social.
| | |
| Mungesa e ekspertizés | Mesatar | Nuk mundésohet | Zbatimi i aktivitetit pérrritjene |
‘ né analizimin e té ‘ njé analize e plot&€ | kapaciteteve vendore / trajnimi i
dhénave dhe vleresimin né€ nivel vendor pér ‘ stafit / bashk&punim me grupe
e tyre. ‘ nevojat pér interesi
‘ strehim, ‘ ‘
Adresim jo i dubur | ‘
‘ i problematikave té
strehimit
= S |
Mungesa e stafit t& I mesém Ulje e cilesisé s& | Rritja e angazhimi t& drejtuesve |
dedikuar pér probleme té shérbimit pér t€ njésive vendore né
strehimit né njé pjesé te qytetarét. pércaktimin e personave
bashkive té reja. pérgjegjés pér ndjekjen e
‘ programeve té strehimit.
Trajnimi i stafit pér céshtjet e
- strehimit
Mungesa e aplikimeve Mesatar Ulja e numrit t& Rritja e informimit nga ana e |
pér programet e pérfituesve nga ‘ bashkisé pér komunitetet
strehimit programet e pérfituese. ‘
| strehimit - ‘ |
Véshtirési né zbatimin e | Mesatar Aplikimet nuk Propozohet q& Bashkia té realizojé |
Programit pér miratohen nga ‘ njé projekt dhe t€ aplikojé prané
Pérmirésimin e ministria e linjés Entit Kombétar t& Banesave ose t& ‘
Kushteve t& Banimit dhe nuk gjenden realizohet ndértimi nga e para, me
opsione t& mbéshtetjen e Ministrisé sé linjes.
pérshtatshme ‘
teknikisht pér ‘
konvertim né Fond | ]
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Banese

Véshtirési né zbatimin e | Mesatar Ka mungesé Rritja ¢ informimit nga ana e
Programit p&r Banesa aplikimesh ose bashkisé dhe t& kérkohet
Sociale me Qira bashkia nuk ka mbéshtetja e ME, nése buxheti i
buxhet pér bashkisé nuk mjafton.
zbatimin e
programit
Véshtirési né zbatimin e | Mesatar Enti Kombétar i Rritja e bashképunimit me
Programit e Banesave banesave nuk geverisjen géndrore dhe EKB
me Kosto t& Ulét financon projektin
Véshtirési né zbatimin e | Mesatar Mungesé e zonave | Rishikim i PPV pér t€ pércaktuar
Programit pér pér zhvillim zoné t& mundshme pér strehim.
Zhvillimin e Zoné&s pér
Strehim
Vé&shtirési né zbatimin Mesatar Mungesé fondesh | Propozohet qé Bashkia té
né zbatimin e Programit pér zbatim bashké&punojé me gevering
pér Strehét e géndrore pér sigurimin e fondeve
pérkohshme dhe vénien né€ disozicion t&
objekte t€ tjera publike pér
‘ strehim
| Véshtirési né zbatimin Ky program mund | Propozohet q€ Bashkia té& rrisé
né zbatimin e Programit t€ mos jeté né bashképunimin me sektorit t&
pér Banesat e prioritetet e strehimit dhe sektorit t&€ mbrojtjes |
Specializuara bashkisg sociale pér gjetjen e zgjidhjeve
alternative mé t& mira té
| | mundshme. |
Rishikim i PPV né Mesatar Vonesa n€ miratim | Bashkia duhet t€ bashképunojé me
kuadér t€ nevojave té t& nismés/ AKPT pér t& adresuar komente n&
identifikuara né planin rishikimit ményré eficente
pér strehim social
Problem me asetet I lartg Mungesé€ e Bashkia t€ kérkojé bashk&punimin
bashkiake regjistrimit té e geveris€ géndrore pér
pronave bashkiake | pérshpejtimin e procesit té
dhe regjistrimit dhe kalimit té
mungesa € pronésisé€ pér asetet bashkiake té
kapaciteteve pér nevojshme pér qéllim strehimi
vlerésim
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